
. . 
BOONIK IL , V PRAZE 8. LEDNA 1948 OEN A Kl.s S.50 

Co škod{ socialismu FRANTIŠEK HUMLER 

Nad rakví Ru4olfa Bechyně MILOŠ VANĚK 

Studenti a lninistr LIBOR BROM 

L'ndové súdnictvo na Slovensku sa skončilo... 0 r J. suJAN 

Přání splněno - co dál? JAROSLAV P. BLAŽEK 

O českém udavačství JUDr JAROSLAV ŽENATÝ 
,,... 

... a na hřbitově pásti dobytek ANTONfN H ORSKÝ 

Hříooy profi sociámí sprarvedlnosti - Oslaivy nebo zamyšlení? - Bó.Ť proti slranic
kosti - O vánocích po vánocích - Sověiské hospodářské reformy - Je tohle právní 
řádf - Masarykův po.l'frét na našich školách - škola a politika - studenistvo schti-

zuje - Duha nad benzinem - PrMská radnice- Listárna redakce 



MISTROVSKÁ NOVELA 

Marie Pujmanové 

PŘED TUCH_A 
již bylo použito jako_ námětu pro film prAvě 
předváděný v premiérových kinech, yYiila v no
vém vydáni. Brož. 35 Kčs, váz. 55 Kčs. 

Od téže autorky máme v omezeném mno!stvi 
ještě na skladě: 

POD KlUDLY. Knihy domova. IV. vyd. 

V.HOLAN 
Pralla XII, Mllelovslcá 13. tel 500-6:l' 

Příběh dospiváni uprostřed staropražské rodiny, 
jimž prosakuji světla čistého a libezného života, 
naplněného aktivni a obětavou láskou. 

Brot. 60 Kčs, váz. 80 Kčs. 

KODOVY 
Z Á ODY 

VEB.SE MATEltSd. IL vydání. 
S'birk a citlivé lyriky, zvěčň.ujicl v básnické 
zkratce chvile úzkosti i radosti matky. 

Brož. 27 Kčs. 

Soubor krásné. lidsky vroucl lyriky, plné lásky 
k lidem a k zemi. Bro!. 25 Kčs. 

U knihkupcd. F r. B o r o v ;t. 

... 
D # RKOVÉ BALÍČK 
11 tJSA podle nových celních předpísň. 11 obsahem: 

1 kg kávy ! toal. mýdla 
1'. ., čaje . 1 konservu špeku 
1 " rýže 300 gr vlny plet. 
~ • čokolády 200 dg. Morris 
¾ " kakao 1 punčochy Nylon 

obdržíte, 2laplati-ll vati příbuzní 13 dolard firmě: 
O. E. LANDIS, 850 WEST 1'16 TH Stree&, NEW YORK 

33 N. V. 

q ~ 4llroio 
rl I Ob i 6aaopis 

pro obobocl a _pn'lm 
tf lfVL'f'Uf,1-

D0 CELf:HO Svf:TA 
~ledu! q,rivy o vfvoll v meůn6rodmm obchod& a prt,. 

ayala_.,,.~~pm_....., ,·10ae 
4. ptL;rt I¼ 

„Tba Thnea Ravlew oJ lndua!ry", A.brDuJfcf 't' IOIJI 161 
« oMo ,mGmJ..:"'!\'.~ ,.Tlmea Trade llDd Englneedng", Je.-2no 
...... U T t111A11 a pJa!IU T lmmúdl. Telilo i!Mwlll. 
l,oW6 Jlaatn>Taaf Mognflmd, mapami, ......,. • -
raty, ml -velký Tfiu.a -i pTO ty, Jlohl lD1lllosU ang116tluf 
ni,J«,u dolcouall!. 

Rafal ,pfe4;!11am&I Juomi JI~ mi, :1411q,,
a.n ,-...-~ ...... -- --

'IIHB -- TIMB8 llBVIIEW OP INDU 

OBSAH DNESKA C. 39: Dr ANT. KLATOVSKi': Naše _polilick6 s trany a demokracie. - FR. LOUBAL: Několik 
otázek Slovensku na konci r oku. - EDVARD VALENTA: Daleko od Prahy. - Dr 8. VELINSK~ a DOBROMIL 
NOVAK,: Studem a život. - FR. RESL: TeEtil - zilroJ ošacení a rewrtáii. - BOHUMIL ClmNY: Duch odboje 
v zrcadle dějin. - .Jittl ZHOR : Popřevratné plus. - Je reakce? - J ak je dovoleno bydlit? - Kolem prabké 
radnice. - útěk k hodnotám? - Praha a venkov. - Kdo se lépe osvědčil? - Dva porevoluční romány. - Cena 
euker.ina. - ZaloJL 

Dnese1<:., 
fídí Ferd. Peroutk a 

VYDAVA. SDRUŽENI KULTURNiCH ORGANISACI 

VYCHÁZI TÝDM! VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
T elefon ělslo 390-51 al 5&. - trl!et polltovnl spofltetny čfslo 35,628. - Nevy!Adané rukopis,; 
ae nevracej(. . Předplatné na rok Kl!s 168.-, na plll roku Kča 84.-, na l!tvrt roku Kl!s 42.--, 
j ednotlivA l!fsla K l!s 3.60. - Dohlédací pol t. úřad Praha 26. - Odpovědný. zAstupce UstU 

redaktor Ed. yalenta. - Tlskne Melantrich, Praha II. YAclavskě nim. 88. 



Dnese1e., 
ROCNlK II. V PRAZE 8, LEDNA 1948 C! S LO 40 

Co škodí socialismu 
Nemáme před sebou nic než socialismus, lidový řád 

prohlubující se demokracie. O socialismus nedemo ra
tický, je-li nějaký, nestojíme a jsme proti němu. Úkolem 
socialistů je, aby své ideály a svá zřízení učinili přija
telnými pro celý národ, všechny jeho vrstvy. Sócialis
mus nerozděluje, nýbrž pojí. Kdo si myslí, že nejlepší 
způsob, jak k socialis~u dojít, je nadvláda jedněch, mý
lí se. Zvláště u nás v Československu by se zmýlil. Vaz
bu násilí Cech nerozbíjí- pěstí, ale rozleptá ironií a neor
ganisovanou jednotou vtipu a ošklivosti, až otřesena sa
ma se uvolni a poddá. 

Náš lid přijme rád každý řád, jehož si bude moci vá
žit. Naproti tomu žádné jméno n má v sobě tolik zaklí
nací moci, aby samo o sobě, bez ohledu na svůj obsah, • 
působilo respekt. Naše národy se rozhodly pro socialis
mus a dobře učinily. Všechny jiné cesty jsou zasuty, 
tato jediná cesta, nejlepší, zbýva. Osud socialismu (a 
přejeme si, aby měl úplný zdar), záleží ovšem na tom, 
jak se uvede a zapíše v srdce všeho občanstva, kolik to
ho d o ká ž e. Nic nemá moci samo o sobě, v šechno po
chází z lidí. Oni mohou socialismu prospět, oni jej mohou 
však také poškodit. 

Nejběwější představou mezi lidmi je ta, · která 
označuje 

reakcionáře 

za největší škůdce nových směrů. Nebezpečí takového 
názoru tkvi nikoliv v tom, že by byl nesprávný, ale v 
tom, že je zhusta příliš paušální a stereotypní. To slovo 
hodně utrpělo nadměrným užíváním, takže někdy působí 
obnošeně jako starý kabát, bylo by v zájmu věci, aby 
přestalo být pouhou nadávkou a stalo se pojmem s přes
ně vymezným obsahem. Za zpátečníka . . . (a ten český 
výraz je výstižnější nežli onen cizí) lze označit staromil
ce, někdy zcela neškodného, řekli bychom »ideového«, 
kdežto ten, jenž vědomě a záměrně poškozuje zájmy ná
roda a jeho lidu, aby neoprávněně získal jisté výhody 
sám pro svou-0sobu, rodinu či skupinu, je prostě sobec, 
kořistník. Kdo takto jedná, je nepřítelem lidu, i kdyby 
sám sebe na:zýval třeba revolucionářem. Jak jsme už na
značili, nejde o slovíčka, nýbrž o smysl jednání. 

Zpátečníkům je třeba říci toto: Vaše úsilí je marné, 
nikdy se vám nepodaří obrátit vývoj nazpátek! A těm 
horším: Zádný národ, má-li si uchovat úctu sám k sobě, 
neumdlí ve svém zápase s cizopasníky uvnitř vlastního 
těla. Kdo necití závazek lidskosti vůči ostatním spolu
občanům a drsně se proti ni prohřešuje, je hoden odsou
i;eni a trestu. Představujeme si smysl našeho politického 
života právě v tom, že staví politické úsíli do služeb ná
rodního a občanského rozvoje a vz stupu a že se jím 
brání proti každému vykolejení a útlaku se strany jedin
ce anebo skupiny. Ceský a slovenský člověk, neopusti
li ho zdravé a střízlivé myšlení, jež mu vždy t9lík pomá
halo v pi'ekonávání Iiejtěžšich překážek a bolestí histo
rických, nikdy neustane v zápase se škůdci a pijavicemi, 
af staromilci či novomilci, ohrožujícími hmotné, kultur
ní a mrav-ní statky vlastního národa. Socialismus bude a 
musí být. Nevíme o ničem lepším. , 

Nebezpečí zevnitř 

S druhé strany nebezpečí, jež ohrožuje naše no.vé úsi• 
li, může pocházet od socialistů samotných. Hislmie už si 
libuje v takových paradoxech, to nutno si uvědomit, ne• 
bof běží o známé a prastaré úkazy, jež vyplývají z ustro-

• 

jení lidské povahy. Konec otroctví, feudalismu, k~ita
lismu způsobili a působí velkým dilem otrokaři, feudálo
vé a kapitalisté sami. Zamotali se do nastražených sítf 
nakonec tak, že nevěděli kudy kam, a. čím více se pak 
snažili upevnit svou moc, tím více ji ztráceli až ke ko
nečl).ému vyúčtovaní a súčtování. 

Namítne se: socialismus je hnutí pokrokové, kdežto 
u jmenovaných soustav šlo o směry vyloženi! protilido
\Té. Pravda je v tom, že i feudalismus i kapitalismus ve 
svých p o č á t c í c h, nežli se. • ustavily jako politická 
moc, neměly charakter zpátečnický, ba je možno říci, že 
vnesly do poměrů, z nichž vzešly, jistou dávku nutné 
organisace. Pak se tu však objevilo ovoce jistých výhod 
a tak se„počaly pěstovat jen ty výhody a zajmy lidu by
ly odsunovány stranou. Socialisté mohou jednat dvojím 
způsobem: buďto podrží živou id~u a budou ji neustále 
konfrontovat se sv,ou praxí, anebo se zakousnou do vý
hod, jež jim přináší moc, a utonou nakonec v nich 
v úplném zapomnění a popření počáteční myšlenky. I řá
dy se udržují těmi ideami, z nichž vzešly. O velké dů
sažnosti a historické i lidské ceně idejí sociálních a so
cialistických, směřujících k praktické humani tě, netře

ba pochybovat, to je na bile dni. 
Nuže, co škodí socialismu'? Především to, jestliže je· . 

ho přívrženci se chovají někdy tak, že každý hned po
zná, že tu nejde o svět nový, nýbrž prastarý, počínají-li 

si tak, že odpuzují gestem, frází, nabubřelosti, úskočno

stí, na místo aby získávali laskavostí. Ten, kdo v sobě 

cítí nový život a zakouší noyý svět, má povinnosti k své
mu zážitku i k těm, kteří tak daleko ještě nedospěli -
nejen práva. Nic snazšího, nežli zkazit dobrou ideu! Histo
rie není vlastně jiným, n ežli obrazem dobrých začátků 
a špatných konců. 

Zvůli třeba potlačovat; domnívá-li se však někdo, že 
osvobozeni lidu lze docílit omezovaním osobní svobody, 
pak je na omylu. Jednota je dobrá věc : sama o sobě ne
ní však hodnotou, jinak by bylo hodnotou i nacistické 
Německo, jednotné až k obžernosti. Vždy záleží na tom, 
čemu se tou jednotou slouží. 

Také revoluce jsou nutné. Revolucionářem ovšem 
není ten, kdo si počíná jako samolibý lovec v cizích re• 
vírech. Nadměrnou ohleduplností k milcům a bezohled
ností k těm, kteří jsou v nemilosti - tím se začína svět 
starý, nikoliv nový. Prohlasí-li někdo, že vysoké vzdě
laní je ošemetné, pak nemluví ovšem pro lid, doosvobo
zovaný obecným vzestqpem vzdělanosti, nýbrž třeba pro 
ruského cara, jenž nařizoval zavírat školy v krajích, kde 
vznikala nespokojenost s poměry. Udržov<?l-li kapitalis
mus a fa šismus záměrně kulturní zaostalost lidu, neod
straníme toto dědictví tím, že mu doporučíme četbu jed
něch novin a jednu jednostrannost nahradíme jedno
strannosti druhou. Kulturní hodnoty, s nimiž v inou sta
rých i nových poměrů se lid dosud neseznámil, nejsou 
pochybnými jenom proto, že jsou namnoze v majetku 
těch, kteří s oblibou za lid nebývají počítáni. Naproti 
tomu však nutno říci, že člověk opravdu vzdělaný ne
může nepřiložit ruku k dílu socialistického budovaní 
v našich zemích. On nechf je především strážcem čisto
ty nového úsilí a podněcovatelem a předbojovnikem 

tam, kde množství hrozí udusit jakost. 
Také se lidový řád nezačíná tím, že 

pracovní morálka 

je horší nežli za řádu kapitalistického. Smysl voleb je ve 
zvolení někoho. Ač (anebo právě proto, že) qznaváme 
n~tnost klidu a pořádku v závodech, pfece jenom zaráži 

6!1 



Dnesetv 
fakt, že tu před časem probíhaly volby, jimiž namnoze 
nebyl nikdo zvolen. Neprošla-li kandidátka oficiáln í, ne
prošla žádná jiná z toho jednoducheho důvodu, že žádné 
jiné nebylo. Pramálo take působí popularita, falešně za
ložená. V dnešních svízelných poměrech hospodářských 
nemůže si stát dovolit zbytečné u_trácení peněz. Vidíme 
však, že se namnoze masově rozdélu1í dary, jako kdyby
chom žili v největší konjuktuře ; tím hůře, že toto dává
ní má zhusta chiirakter jednostranně volební a agitační. 
Na druhé straně pak scházejí peníze na věci nezbytné. 

Přesvědčováním, získáváním a nikoliv kupováním 
duší ustavuje se socialistická morálka, tak potřebná pro 
zdar společného díla. Vážné řízení věci působí respekt 
u občanstva, nikoli nevážná demagogie, k terou někteří 
zaměňují za demokracii jenom proto, že k ní demokracie 
poskytuje příležitost, ačkoliv je sama svou podstatou, 
na hony vzdálena od zjevů tohoto rázu. 

Vůle k socialismu je sice chvalitebná a nutná věc, 
ale sama o sobě nestačí , není-li podpírána znamenitými 
ukázkami vlády a správy. Počínaly-li si vlády .Jiberalis
tické diletantsky, je na socialismu, aby uk ázal své mis
trovství. Lid se shromažďuje v závodech a na náměs
tích, aby projevil své odhodlání k socialistické přemě
ně společnosti. Dobrá. Nezapomeňme, že podobně se dálo 
v historii i za jiných, relativně stejně dobrých okolností. 
Ale zjistilo se, že dobry-mi úmysly bývá namnoze dláž
děná cesta do pekel. Žádné rozohňováni, ať seriově vy
ráběné či nahodile spontánní, nestačí, není-li stále dotvá
řeno a umocňováno přik.ladnou p r a x i. Prameny nadše
ní bývají velmi vrtošivé a rády vysychají, není-li tu dost 
hmotné vláhy pro vzněty vždy znovu tryskajíci. Jeden 
básník napsal: Denně bojuji o svého Boha. Socialismus 
by si měl vzít za heslo: Den jak den vytvářím nové hod
noty, činím ze slova tělo, důstojné a rovné, žádné zmet
ky a hrbáčky. Č:ím lépe a odpovědněji se bude pro so
cialismus pracovat, tím méně bude třeba o něj bojovat. 
Dostaví se tak prostě déšť na vyprahlou zemi. 

Tolik v náznacích a nápovědech. P·:ima je obsáhlé. 
Napsáno a řečeno v zájmu či!itoty věci, valné většině 
národa v těchto letech obratu, rozhodnutí a budování tak 
drahé. František H u m l e r 

.I 

k y 
Oslavy nebo zamyšlení? 

V roce 1948 bude mnoho yýroči a oslav: budeme VZJ)O• 

.mínat na bouřliyý rok 1848, bude mi t slavné výročí Karlova 
universita, bude sokolský slet; podzim přinese a vyvolá 
mnoho vzpomínek na 28. říjen 1918, na dny, ltdy jsme ochut
návali kouzlo a radostnost slov •Ceskoslovenská republika, 
president republiky. 

Bude bodně záležet na tom, abychom neulpěli na po! 
vrchu slavností, ale abychom v nich viděli pobídku a pří
ležitost, podívat se na náš dnešqí život osobní i politický, 
národní a hospodářský pod zornj"m úhlem j ednoho století, 
kterým šel český národ a člověk. 

Mnoho získáme, když se tak to zeptáme: jak bychom 
dopadli, kdyby naši dne§ni práci, naše úsilí, naše cile po
suzovali ti, kteří v tomto století šli před námi, něco chtěli, 

něco udělali , něco znamenali? - Bylo to mohutné století, 
naplněné spádem, jaký předchozí století n eznala. Ale co by 
měly říkat děti tohoto století, do n ichž bušila dvakrá t svě
tová válka, když Neruda psal: »v bouřných dobách jsme · se 
zrodili« ... ? A s jakými pocity čte dnešní člověk (lderý za 
l il nálety, viděl fotografie rozbitých měst, viděl tanky a lé
tajíc( pevnosti) bouřliváka z roku 1848 Jt'riče, jak kdesi u ho
kynáře sháněl trochu střelného prachu? 

Není to s ta romilství, kt eré VyVO)ává úctu k českým li
dem z minulého století, úctu před tím, s čim začínali a co 
odevzdávali. Zallínali v době, kdy prostá česká ktůba byla 
velkou nár odní událostí, l, dy ples, na kterém se mluvilo čes 
ky, byl národním pokrokem, kdy divadlo, na kterém herci 

mluvili česky, bylo velkou n árodní vzpruhou a posilou. 
A toto české století postavilo Národn í d ivadlo, Museum a ji
n é budovy, k teré stále slouží a budí úctu. Toto stoleti, ~teré 
n a počátku stěží udržovalo m alý plamen české řeči, odevzdá
vá příštím generacím OJtův slovník, nad který doSlld národ 
nemá lepši encykloped ii, Toto století, na jehož počátku ne
dalo by práci spočítat české vlastence, konči širok ým zpěvem 
let devadesá tých, ve kter ých jsou j iž obsaženy a zastoupeny 
všechny prvky, jim iž žije národ plně žijící; uzavírá se slav 
nou jubilejní výstav ou roku 1891, s kterou žil a citil cel;9' 
český ná rod. • 

ltikáme: bouřlivý rok 18'18 - a přece: jak idylicky VY· 
padají kresby :111 tohoto roku! J ak poklidně vypadá obrázek 
mše na dnešním Václavském náměstí, jak idylicky 'l poklid
ně vypadají i bar ikády z tohoto roku! Jalt malá byla tehdy 
Praha! Když začala jezdit pr vn í železnice do P r ahy - na 
dnešní Masarykovo nádraff - m usili Ji ještě otvirat brány 
v hradbách nedaleko »drážně«. Dál už n ebyla P raha. Dál 
už byl český venkov. A lf j aké velikosti dor ostl život ve 
všech svých oborech do sklonku devat enáctcho století! Na 
počátku tohoto století ještě někteří pochybovali, zda se národ 
udrží a nebude-li jeho jazyk, řeč, mateřština jednou mrtyým 
jazykem. Na sklonku tohoto století má již tento národ vše, 
co má zdravý a silný národ. J en nežije ve svém samostatném 
státě. To m u bylo dáno v století dvacátém. 

Dáno? Tomuto národu nebylo nic dáno. Vše si musil 
v tomto století vydřít, vytvořit, vybojovat, vystavět, sehnat 
sám. Neměl příznivých možností a přece si j e vytvořil téměř 
z ničeho, j en ze své hlavy, ze svých mozolů. 

Rok ·1948 bude pobízet k zamyšleni : Jak by asi dnešn ích 
našich možností využili t i, kteří byli před námi? J inak: Jsou 
výsledky n aší práce, která má daleko vfce možnosti, přfleii
tostí, podpory, větší, t rvalejší než výsledky úsilí minulého 
českého století? V . G. 

Boj 9.roti stranicko!lti 
V posledním čúsle Dne š ku byl opět závažný čld.nek o 

tom, do jruké míry se rozrostlo stranictví v n ašem celém. 
bohužel n e pouze veřejném, a.Je i soukromém životě. 

Clá.nek, který se objevll v Dnešku, nebyl pravděpodobně 
a.ni první a.ni poslední tohoto dr bu. Ob.lváme se však, že 
v kaadém z těohto člá.nků bude sice přesnou diagnosou od
kn't kořen zla i jeho nejrcnvětvenější výhonky, bude nám 
vYSVětleno, jak vzniká a .fa,ké m á následky - ale to b u d e 
v š e. Nic nebude podnilmuto p rot i němu, Oteme často o 
tom, jaké budou n eblahé důsledky pro český ná rod, nevy
mam-li se z mravniho siavu. v k t erém znaoná jeho část 
pracuje a živoří, neni nám však nká:zá.na cesta, a by osud, 
k terý wím hrozí, byl odvrácen. 

Masaryk nás učil, že nebrá.něnim zlu nikdy nemůžeme 
zvítěziti, že pouze akt ivním bi.jem za dobro můžeme m u do
pomoci k vítězství. Nepln.ti tato slova už dnes? Myslíte snad, 
může sl snad vůbec někdo myslet, že tím, že napíšeme; že 
straniotvi u mis na.bylo n evídaných rozměrů a ochromuje 
vnitřní život, je uvedeme na p ra vou m ez? Domníváte se, že 
tím, že poukážete na to, jak v závodě X Je vykonává n na 
zaměstnance politický nátlak, tento ruíAJ.ak zmizí? Jste oprav. 
du to ho ruizOl'U, že zminite-li se o tem, ja,ké n eprav osti se 
dějí na národním výboru v Y., tenlc) podá neprodleně de
misi? 

Domnívám se, že v Ceskosloven.sku jest s tále ještě mno
ho lidi, k terým záileží na tom, a.by republika byla taková, 
jwkon si ji představava,11 za okupace nebo I před n í, a kteří 

jsou ocho.tni za toto přesvědčeni a názor bojovat a eventuálně 
pro něj také něoo obětovat. Musí jim však býti dd.na pfile
žiitost, a by se někde soustředili. A ta.k vým středem, takovým 
krystalisačniln cen trem by se mohl státi kruh okolo D n e š
k u a Svobodných no vin. 

Jaký úkol by měla tato orga.nisa.ce (mohla by se nazý
V81ti Ligou slušnosti nebo Sdruženi -pro lidská p rá.va n ebo 
jakkoli jinak, to už je podřadná. otázka)? Tedy část jejich 
úk<tl-A by byla podobrut těm, které D n e š e k si už vzal na 
sebe : Hleda t nesprávnos ti a nepootivo.sti, a,bycbom použili 
idealistického středověkého žargonu: Ochraňovat vdovy a 
sirotky. To by ovšem byl pouze první krok. Nestačilo by 
ovšem, že to by z11.a.1Dena.lo antomatloky celou řadu tisko
yých pr-ocesů, které by z valné části skončily nepříznivě. To 
znamená veliké fina.nční n áklady. Ty finaněni n áklady, to 
by právě byla jedna. z obětí, k terou by m useli přinésti čle
n ové organisace. Druhá část jejich úkolu by bylo upo20rňo
vá.ní na Jednotlivé nesprá.vnoist.i a nepravostL 



Dnesetv 
Vlieobny údaje, které by byly sděleny, by ovšem musely 

býti peělivě přešetřeny se všech stran. Molilo- by se sice 
stM1. že některý důkaz pravdy by neobstál před právnický. 
ml fineeami -a před soudem, všechny viiak musí obstáti před 
nezaujatým veřejným míněním, protože jenom tehdy, bude-li 
prokázána naprostá poctivost, věrohodnost a desinteresova
nost, může mlti taková.to akce naději na úspěch. 

Politické str&IDY se asi většinou postaví proti tomuto 
postupu, který má za konečný úkol odsunout stranictvi z 
blavniho m ísta v .našem veřejném životě. Jej ich odpor 
proti tomuto plá.nu bude pravděpodobně úměmý ztráitám, 
Weré očekávají. Jsem však přesvědčen, že na-jdeme i v poli
tlckýob stranách dobré spolupracovniky, protože ve v e c h 
- a i na neJvYššíob mídeoh ve v ech stranách - najdeme 
jistě lidi dobré vůle. Přikladem toho je na př. postup posl. 
Ing. dr. J eše, který se před nedávnem ve S v ob od n ý c h 
no vin á c h nabídl -~ tomu, že přednese některé případy v 
parlamentní úsporné,,& k~ntrolní komisi. A bezpochyby by 
se nůll i v ostaitmob stra.nách lidé, kteří by zaujali podobné 
stanovisko. To by bylo důležité především v těch případech, 
kdyby se hrozilo útl&kem a rekrbnlnacemi právě pro odha
lení různých nepravosti. Domníváme se, že každá naše stra. 
na, oznámí-li se Jí případ persekuce jejibo přísluiníka, učlni 
vše, aby ho k,ryla a udržela. 

Konečně můie ještě býti namítnuto, že již máme celou 
řadu nestranických a nadstranických organisací, které by 
mohly takovouto oěistu prováidět, a že tudíž není zapotřebi 
zv těovat Již beztak předimensovanou řadu našich insutud 
o další. K tomu byob obtěl podotknout, že za prvé jenom 
nepaitrná část ta.k zvaně nestranických organis&cí jest sku
tečně nestranická, za druhé jsou nestranickými většinou 
proto, že se v nich vzájemně udržují stranické vliVY v rov
nováze, a konečně jest dlužno pomysliti na to, že v čele 
většiny orga.niB&ci stojí politikové, kteří věří ve svou poli
tickou budouonost. Nedomníváme se, že osobám, které po. 
vedou tuto kampaň, kyne u .našich politických stran nějaká 
kariéra. Vlieolmy orgaafsace měly také možnost zahájiti po
dobnou kampaň. Bohužel do dnešniho dne většinou neudě
la4y a.ni to minimum, které udělal D n e ii e k , totiž, že a.lespoň 
~val na některé nepravosti. 

Doufám - a domnívám se, že se mnou větiin& sluliných 
lidí v Ceskoslovensku, jest štejného názoru - že se podaří 
zvít&iti nad zlem a poraziti je. Existuje ovšem l druhá 
a.ltemaiti"va: ftdtině rozložit Ceskoslovensko. , 

Karel Falt a 

O vánocích po vánocích 
Vánoce jsou už docela něčím Jiným, nei bývaly. Ztrácejí 

nábolenský a církevní ráz a stávají se širokým přístavem 
klidu, přístavem stále hledanějiifm. 

Zamyslemi, se nad tím, co vile sl lid v dřívějších dobách 
seskupil kolem vánoc! Kolik koled, písní, vánočních her, 
kolik zvyků, představ si vytvořil. Kolik radosti a viry, krásy 
a klidu, kolik poesie dovedl lid vložit do viieho, čim si 
chtěl zjasnit svoje vánoce. Tento lid dovedl jen málokdy 
ěist a žil velmi špatně. A přece mají-li vánoce svoji poesii, 
je to Um, že Ji VYtvořil lid. Lid, lidé prostí, • neznámí lidé 
před námi. V osmná,ctém, devatenáctém století. Snad i dříve. 

Zde - jako v lidové . p isni, v lidovém umění a jinde -
lid už netvoří něco nového. Kdysi byl lid pramenem, tvůrcem 
uměni. Tak velkým, ie toto umění žije dosud a je pramenem 
a inspiraeí dnešn ích umělců. 

Dnes chodíme kolem jednoho bolavého bodu našeho ná 
rodního života: lid a umění. Dávno už není lid tvul'cem no
vého lidového umění. Ale je to ještě horší: lid se nezajímá 
o umění. Někdy je mu podává no nestravitelné umění, někdy 
dobré umění Je mu podáváno nestravitelně, někdy se daj í 
pořadatelé znech utit hned prvními neúspěchy. Ale už Jsou 
přesná čísla, k terá potvrzuji, že majestát lid nechodí do dl
vadl , I když choilf na operety, l e málo čte dobré knihy 
a ještě méně Je kdpuje. Ceský lid óěkolikrát více propije 
nel vydá za knížky, několikrát vice prokouří, než co dá za 
divadlo, o dobrých obrazech ani nemluvě. 

Cím to je, ie lid, který .kdysi byl tvůrcem umění, selhá
vá dnes i jako k o n s um e n t dobrého, opravdu lidového 
a českého umění? Máme hodně národních umělců. Ale právě. 
v těobto dnech bylo připomenuto, jak národní umělec přijel 
do če11kcbo průmyslového města, kdo v1iak nepři el do di
vadl a, byl lidový d ivá k. O kulturní život, o mirodní kulturu 
není v liirokýcb vrstvách. v dřlnlckyrh vrstvách vcelku zá
jem. Je zbytel!né kolem toho t:hodlt jako koJ •m horké kaše. 
Je jistě po&febi pfezkoumat, děláme-U &o vždy dobře, sroza-

mitelně; ale je potřebi si také uvědomit, že demokracie, 
v niž lid projevuje nezájem o kulturu, musí mít odvahu po'
loiit prst na toto· bolavé místo a najít léky. Jedním je: ne
lichotit lidu, ale říkat mu pravdu. I nepříjemnou pravd1L 

• • V. G. 

Sovětské hospodářské reformy 
Odstraňuje-li Sovětský svaz jako první veliká evropská 

semě přídělové hospodářství, pak inu to v neposlední řadě 
umoiňuje důchodový systém s poměrně~alým rozpětím 
mezi nejnižším! a nejvyššimi důchody. V obmezebi spotřeby 
»vysokou« cenou nelze proto spatřovati nic nesociálního, po
něvadl postihuje přibližně stejně všechny občany. J iná okol
nost, která pomohla Svazu, aby se vYmanil z přídělového 
hospodářství, je letošní veliká úroda. 

Na první pohled by se mohlo zdáti, ie jde o vnitřni 
reformu, která ostatní svět nemůže zajimati, zejména v ny
něJiíí době, kdy každý národ má dosti svj,ch vlastních sta
rosti. Ve skutečnosti je význam těchto reforem mnohem. 
hlubilí. Není pochyby, že pořlidek v cenách umožni daleko 
racionálnější VYUŽ~ti lidských sil a výrobních prostředk6 
v rámci celého národního hospodářství net li doposud. Bez 
pořádku v cenách si nedovedeme představiti ho1>podárnost 
ani ve spotřebě ani ve výrobě. Zádná propaganda nepře
svědčí hospodyni o tom, aby z národohospodářských důvodů 
iletřila dřívím tak dobře jako vYSoká cena dříví v poměru 
k cenám ostatních paliv. A totéž platí i o podnicích. Rozdíly 
ve mzdách a cenách nejrůznějších statků, jichž je třeba ve 
výrobě, nejen poučí vedoucí podniků, jak mají se zdroji 
národního hospodářství hospodařiti, nýbrž je p t imo donutí, 
aby nahrazovali vzácněJili statky a služby: statky a službami 
méně vzácnými. 'Očelné cenové rozdily jsou nejlepili - prak
ticky jedinou - zárukou racionálni výroby. 

Mulové, kteří stoji u kormidla sovětské politiky a sovět
ského hospodářství, jsou si zřejmě dobře vědomi toho, le 
v boji o zvýilení hospodářského potenciálu své země nesměji 
zbytečně ztráceli síly. Hospodthký racionalismus je v So
větském ~ zu na postupu. Od VYPuknutf revoluce al po 
vítězství plánovaného bospodářstvi a 4!_aeiln i boj o účelný 
cenovj systém, jakož i pořádek v měno~h věcech uply
nula řada let. Mnoho se změnilo a stále se ještě mění. Nej
více snad ruský člověk sám:- Jeho sklon k mysticismu mizf 
a na jeho místo nastupuje racionalismus. Víra v zaklínacf 
formule je nahrazována vírou v moderní vědecké methody. 

Racionální myšlení, jež vychbi ze stejných předpokladů, 
docházi nutně k stejným výsledl,ům. Není proto myslitelné, 
aby si v Sovětském svazu lidé, kteří se zabýva jí hospodář• 
skými problémy, neuvědomili význam mezinárodní dělby 
práce pro vzrůst blahobytu a vzestup hospodářské moci, 
J tak veliké a přírodou bohatě obdařené země, jako jsou 
Spojené státy a Sovětský svaz si musí nakonec uvčdomiti 
výhody, jež jim vYplývaji ze zahraničniho obchodu. Je mol
no souhlasiti s komentátory posledních hospodářských opa
tření, kteří tvrdí, že ne tak úplně vedlejším účelem měnové 
r eformy jest i rozšíření sovětského zahraničního obchodu 
se sousedními a snad i vzdálcnějiiimi zeměmi. Není pochyby, 
že stabilisovaný rubl by se mohl lehce státi měnou mezi
národního významu ve velil(é oblasti východní a jlhovYchod
ní Evropy. Je jisté, ie Rusové by podobný vývoj jen uvítali. 
Nikoliv jen z prestižních, nýbrž i z prak tických důvodů, 
pon·ěvadl se nemohou natrvalo smfHti s dolarem jako me
zinárodním plat idlem a měřidlem hodnot . Nc,lbllžlíi budouc
nost již ukáže, jaké jsou jejich úmysly, potřeby a snad i 
ctl:liádostivost na tomto poli. Nebude bez 7,ajímavosti všíma
ti si, jaká měnová a vlieobecná hospod4,řská politika bude 

>sledována, aby hodnota nového rublu byla doma i navenek 
zachována. 

V nynějlií době poli tického napětí nepřekvapuje, že so
větské hospodářské reformy j 11ou vykládány jako tah na 
šachovnici zápolení dvou velmocí. Snad mají pravdu ti, kteří 
nevěstí nic dobrého z rostoucí vášn ivosti, s níž se oba part
neři věnuji hře. Nikdo nevidí do budoucnosti. Domníváme 
se, le je moiný i trochu optlmističtějši závěr. Všimněme si, 
jak se oba hráči ve snaze vyhráti rozehranou partii pozvol
na zbavují všech zby~ů iracionalismu a mysticismu. Jak 
ú l asné změny prodělalo ruské hospodářské myšleni od re
voluce. Kolika poiietilýcb naz„rů o hospodářských věcech 
se dovedli Rusové zbavit. Afo nejen ruský, nýbrl i americký 
způsob myšlení se mění, i Američan6 se zbavují všelikých 
zbytků iracionalismu a mysth:ismu, které charakterisuji Je
jich Individualismus a 11klon k Isolacionismu. Přes vlechno 
ujUlfováni o nutnosti svobodné soutěže a proklinánf pil.no-

6138 



Dnese1e_, 
-vání i ve ~pojených státech j e p lánováni a socialismus n a 
postupu. 

A tak stojíme před zajúnavfm zjevem. Přes všeclµly 
11kutečné i zdánlivé ideologickc, politické a hospodářské rt>z
p ory se oba partneři ·sbližují ve způsobu m yšlen i, v onom 
r a cionálním pojímání hospodářství a m ožná i politiky. Snad 
je t o m álo, ale je to přece jen něco. Oba partneři začínají 
hráti podle stejných pravidel. A to není pro budoucí m ož
nosti mezin ár odní spolup ráce i světového míru tak úplně 
.llez významu. Inž . Karal D o Z e ž e Z 

Je tohle právní řád? 
V Kroměříži za.řídil s i roku 1934 Karel Mertl továrnu na 

-zámky a nastroje. Dopra covaJ se k t omuto podniku jako v y
učený zámečník. Své vý robky dodával do všech světadtlů a 
zmenšil v t-01-nto oboru truké dovoz z ciziny k nám, bla.vně z 
Německa. Narodil se ve Vídni jako vídeňský Cech, a le své 
obcanství československé neměl za p rvní republiky vyříze
no, takže zůstal raik.ouským J)1říslu.šníkem, ale jako Cech. Měl 
s tím nepříjemnosti za okupace, k dy ho nacisté chtěli donu
tit, aby byl Němoom, vola,Ii ho i jeho syna k odvodům, ale 
když prokázal, a to i pomoc.i kmenové strayovaci listiny -
ie jest Cech, odveden a do annády nebyl zařazen a.ni on 
ani jeho syn, který vYStudovaJ v naší republice. 

Vlastni marlyrium zača.Io Karlu Mertlov i a.i po ~o
bození. Inu - měl tová.rnu a. proto pohon p roti němu. Ozna
čen za kolaboranta, zatčen, t ýrtí.n a po 8 měsících vězněni 
lidovým soudem 11. I. 1946 osvobozen. Mezitím p rovedena 
d ekonce za mého předsednictví v ZNV k onfiskace jeho ma
jetku s tím odůvodněním, že se jedná o k olabomnta, u ně~ 
je dokonce vámé J)(mezřeni, líe není Cech, ale vlastně Ně
m ec. Stalo se. Asi nám nebylo řečeno, že se jedná o případ 
člověkia, který byl před lidovým soudem osvobozen_ Uvěřili 
jsme rrferentu ZNV. - Mertl podal odvoláni na min. vnitra, 
k teré sioe uznaJo, že ZNV neroz.l}odl ve všem dobře, ale zá
aadně dospělo také ke konfiskačnímu závěru. 

Mezitím byl Mertl pohná.n před lidovÝ • soud znova. 
Zřejmě p roto, aby tu byl pádný důvod pro konfiskaci. Mimo
řádný lidovÝ soud 7.abýva.I se j ho případem 2: květ.na 194'7, 
probrad všechny svědecké vÝpovědi a indície a dospěl v zá
věru svého rozsudku. k rozhodnutí, že obhlovaný vždy se 
choval »ja k o řád n ý ů e c h«. Soud došel k přesvědče.nf, 
ie důvod celého řízení a udá.ní, zejména ny.něj ·ím národním 
sprá.vOl'llD .Jcsefem Skvařilem, ja6t StJUd z vlastní zkušenosti 
při vÝSlech~hoto svědka a během přelíčení se přesvěděil, 
t k ví j e d I n ě v m n. j e t k u o b ž a I o v a n é h o a n i
k o 11 v v j eh o p rohř e š ení p ro H n árodní m 
p o v i nno s t e m. Soud d~ěl během hlavmno přelíčeni k 
přosv iíení, že obžalova.ný n e d o p u s t 11 s e v n e j m e n
iJf m n ě j aké h o pr oh i: e š e nf a ni p r oti n áro d
o í c t i, ti m m é n ě n ě j a k é .b o z I o č i n u p o d I e 
retribučn í ho z á kona. Proto o bžalo v aného 
v e e I é m r o z s a h u o d o b ž a I o b y z p r o s t i L« -
Domnívám se, že tento soudní výrok je naprosto jasný. Nenf 
rinik sro,zumHel.ný některým činiteli\m v Kromffiži, kde se 
hned po osvobozeni zahní7Alil p Bdivný způsob J)-OStupu tebdej
llího MNV, iakže jsem si teDJkri.~ m usel jako předseda ZNV 
volat tehdejšfho předsedu MNV. 

P an Mertl podaiI proti rozhodnutí m in. vnitra žalobo k 
n ejvyššímu sprá.VIII.Ímu soudu. Nejvyšší spráwú soud 17. XI. 
194'7 konfiskaci mm. vnitra zrušil. Tedy další kladné rorz
h odnutí pro Mertla. V závodě je zaměstnáno asi 300 lidí, 
z n ichž Je Mi 80, kteti pra.oovaJi kdysi pod MerlJem. {Uve
d eného národního spri.voe Mertl přija,I do podniku l"jmU 1940, 
kdy a bsolvoval obohodni a,ka demil.) To znam ená, že převá.i.. 
Dá. většina dnešních mměstn.ainců poi:íiná.ni pa.na Mertla jako 
zaměstnavatele vůbec n ezná, taikže jejieh protesty a udá.nf 
proti Mertlovi jsou aspoň povážlivé. - Ostatně mimořádný 
lidovÝ soud vše zhodnotil Ale p. Mertl n ejen že se dosud 
svého podniku n.euja.l, n ýbri byl 19. XI. 194'7 z Nnka.zu 
předsedy MNV bez vědonú a.nebo souhlasu rady MNV anebo 
ONV exekučně vYStěhovám ze svého bytu a. také tím ze své
ho vlastního domu. - Předseda MNV vYdal na ten dum no
vý konfiskooní nález. Manželka Mertlova byla v bytě uzam
líena, ale pmvaděči vystěhováni vypáčili dveře a ~li ma.o.. 
lelku po pokusu sebew-aždy. Byla v nemocnici mohrá.ně.na. 
Mertil nel,yl doma a když se o všem dozvěděl, poiáda.I před
nosru okresniho sondu, a.by vYda.l prozaltímni opatřeni, kte
rým se MNV zaica.zuje v da.Jšfm rušeni soukromé držby. Soud 
to provedl, upo,.iomil na Dffi))rávnost počínáinf i samého před
aedu MNV, ale mamě, Ten neobal provést svou i přes výrok 

soudu. Co je proti vůli předsedově zákon a.nebo soud ! Věci 
l\'l lllovY odstěhovány do jednopokojoveho bytu, a le zatím 
rodina MerMova tento byt nepřijn,Ia a bydlí u. známých. -
Mertl s.i pod.ni na MNV dozorčí s tížnost k okresu, ale bez
úči.nně . Mezitím 12. XII. 194'7 dostal Mertl -výrok n ejvyššího 
správního soudu, p o-žádal na základě tohoto soudního roz
hodnuti národní sprli.vu o vYklizeni svého bytu, ale marně. 
Stížnosti půjdou dále a vÝŠ, ale zatím přes dva kladné a s 
r ozhodnu tím o rušeni držby tři kladné soudní výroky, pro 
Mertla nebylo těchto rozhodnutí místním národním výbo
rém, vlastně jeho před.stavitelem dbá.no, a tak zůstává Karel 
l\'lertl kolaborantem bez poonikn a bez bytu dále a asi si 
může dát yýrok mimořádného lidového soudu, který mu vY
daJ tak pěkné vYSVědčeni a také ty osta.tm soudní výroky 
za rámeček a ch6d.it se na ně dívat - pro útěchu. 

Zdržuji se zatím všech da,lších závěrů, spokojil jsem se 
jen tímto s píše suchým vylíčením případu, nad nimž kroutí 
hlavou celá rozumná. a práva dbalá Kroměříž. -- Uvidíme, 
oo z toho ješlě všeobno vzejde. Frant-mek L o u b a l 

Masarykův portrét na našich školách 
Nebyl za.veden povinně v měsících po převratu, k dy vlt

bec nebylo na. místech tehdy rozhodujících mnoho chuti sta
vět n ovou r epubliku na. tradici r epubliky Masa,rykovY, ale 
ani do dnešního dne nedošlo k VYdá.ní nonny, je-1 by pov in
ně portret Masarykův na naše školy: zaváděla, třebas po
slední V)"DOS o obrazech yýznamných osobností ve školách 
mluví o portrétu Masarykově ve školá.oh jako o samozřejmo
sti. Nebylo u dne&niho režimu v min. školství v úmyslu Ma
sarykův portrét školám nařizovat, počítalo se s tím, že sprá
vY §kol budou vědět, oo Je jejich povinnosti mravní. A pře
ce je do dnešního dne mnoho š iml, kde v učebnách Ma.sa
~kův obni.z ehybf. Pozastavují se nad tím rodiče, pozasta
v ují se nad tím často i náhodní oficiální návštěvnici těchto 
škol, ade nepí e se o tom bohužel za.tím výrazným p ísmem 
v novináoh, ačkoli školy, které do SvÝCh učeben Masary ův 
p ortrét d osud nezavedly, hřeší proti příkazu piety k n ej
větší postavě českých novodobých dějin. Vedle portrétu pre
sidenta Beneše pravě jen Masa,ryltuv portrét j e portrétem 
symbolisujícím naši státní nezávislost, portré tem, podtrh~ 
jícím nadto demokratický cha.raikter JIMeho státu. Je trapné, 
že něl~rým českým pedagogům ta.to samozřejmost nenf 
opravdu samozře.inwsti. .Tin Z h o„ 

š kola a politika 
»K dyby došlo k ~ vé světové válce, s kým byste sym

patisovali, se Západem nebo s Východem?«, tak se prý ptala 
profesOI'lka na jedné rpraě;ské střed.nf škole při hodině občan
ské vÝchovy - a pošetile si;ylfsova.ná otázka vyvolala ovšem 
ješ~ pošetilejší a ještě naivněji formova né odpovědi P . T. 
iálků. me, doklad, jak hodiny občainske VYchovY, j ei mají 
být hodinami výchovy k občamské toleraruň a hodinami vÝ
chOvY o občanských právech a. zejména i o občanských po
vinnostech, stá.vají se hodiruunJ primitivně vedených stn
nickopolitických diskusí. 

~ložité věci se zjednodušují v jed.nouačné formulce, a 
ti, kdo m aJí býti školeni k myšlení k r itickém u a uvážlivému. 
jsou neobratnými či někdy i zlov, • • učiteli občanské 
nauky školeni Jen pro pf edvolební potřeby poli '.ických se
kretariáitů. Vedle špatných a nedobrých učitelú občanské 
vÝchOvY a zejména vedle nešikovných vynčovaitelů roboto 
nad jiné obtížného a d eli:kú.tniho pfedmětu jsou ovšem i 
učitelé rrozumní a moudři. Pevně doufáme, že takovÝch je 
většina. a bude povhmoisti školské sprá.VY, aby v intensiv
nější míře ne! dosud všímada si zpiisobu, jak se občanské 
vÝehově na našich swednich škwá.ch vYUěu.fe. Aby se sta.
ra,la, aby učitelé této discipliny byli lidé š irekého obzoru. 
stranickým fanatismem nezatíženi a Jednostra,nného pohle
du na věci prosti. Ne mejdany politických embryí, ale oprav
dová výchova k správ nému eháplÍdlÍ demokracie a svobody, 
věcné rozptylováiní pověr, sna.ha., aby iák oo n ejvíce věděl 
o dějinách své země a svého národa, a aby tyto Jeho vědo
m osti n e by ly povrchní, frázovité a Ia.oiné. A při.kázání neJ
prvně - · : k éž ti, kdo učí obča.nské výchově a stejně ovšem 
i ti, ltdo vYUčuJí dějepisu, vYDikaJí nad jiné uěitele taktem 
a občanskou snášenlivostí, kéž jsou to lidé, kteří k aždé slo
vo, j ež ve škole pronesou, dřive oo nejpečlivěji zváži. Clím 
méně bude hodin obiía.nské nauky zneužív-.i.no k stranické 
propagllJlldě, tim bude ve škole klidněji a tim méně bude o 
tak zvaných incidenieoh olánk6 8 paJ.Cl9VÝIDÍ titulky v našem 
denním tisku. rliři Z 1l o „ 



Dneseiv 

politika 

Mi loš Vaněk 

Nad rakví Rudolfa Bechyně 
R u d o 1 f B e c h y n ě byl vedle A n t o n í n a 

H a m p 1 a nejrázovitější a nejsilněj ší politickou osob
ností českého sociálně demokratického hnuti z doby před 
druhou sv tovou válkou. S jeho jménem je zejména se
pjat přerod sociální demokracie za prvních. let samostat
ného čs. státu ze strany původně oposiční a revoluční 
v e stranu demokraticky aktivistického socialismu. 

:,,Marxistická zásada třídního boje byla doplněna masa
rykovskou zásadou humanitní demokracie.« (str. 53.) - Cito
váno z Bechyňovy nyni vydané k nihy »P ero mi zůstalo«. 

»Dvacet let t r vala naše národní a státní samostatnost. 
Z této doby pouze čtyři léta jsme byli v parlamentní oposi
ci, kdežto 14 let jsme byli pevnou součásti parlamentní ma
jor ity a naši stoupenci zasedali v t éto době ve všech parla
mentních vlá dách republiky« - praví Rudolf Bechyně na 
str. 88 shora uvedeně knihy a pokračuje: 

»Proto víme, že účast socialisticJcé strany ve vládě neso
cialistického státu se rovná časem těžkému břemenu.« 

Rudolf B e c hy n ě spolu s Antonínem H a m 'p l e m 
vytvořili páteř oné politiky sociální demokracie, která -
často na vrub popularity a agitačních zřetelů - přináše

la republice velké oběti s hlediska svých užších stranic
kých zájmů. Zejména se to projevovalo po Hitlerově ná
stupu k moci , k dy české měšťanstvo, orqanisované v ná
rodní demokracii, přešlo do polofašistické oposice a kdy 
politický agrarismus rovněž se jal stále otevřeněji ko
ketovati s fašismem. Tehdy , v dobách, kdy se městské 
i venkovské vrstvy českého měšťanstva stěhovaly s tále 
otevřeněji ne snad jen do oposice politické , ale kdy se 
ocitaly přímo v konfliktu se státní raisonou, s Masaryko
vou a Benešovou koncepcí samostatnos ti státní, tehdy 
tvořila jasná a pevná politika H amplov a a Bechyňova po 
boku Masarykově a Benešově pevný bod, který pak vedl 
až k slávě naši květnové mobilisace r. 1'938, k té j edineč

né manifestaci vůle lidu československého nedat se a 
hájit ten kus české pravdy a českého ducha ve střední 

Evropě. 

Tato politika sociální demokracie bývala zleva - a 
leckdy i z v lastních řad - krit isována, protože často vy
kupovala koaliční spolupráci slevováním ze sociálního 
a hospodářského radikalismu. Oportunism to vskutku 
byl, ale ne bezzásadový. Neboť jeho vůdčí ideou by l jéd
nak ohled na zlou situaci státu v tehdejši stále se horší
cí mezinárodní situaci, jednak pak přesvědčeni , že poli
tická demokracie nemá být socialisty podkopávána, ze
jména k dyž byla tak ohrožována zprava, fašismem. Dů
kazem toho je fakt, že jakmile vítězství fašismu zahraba
lo také u nás politickou demokracii do hrobu , vykopala 
sociální demokracie znovu sekeru revoluční politiky a 
bojovala proti diktatuře háku zase tou zbraní, která jedi
ná má platnost proti tyranii: zbrani r evoluce (a to jak 
doma, tak ! v zahraniční akci; je to vidět právě zase také 
z Bechyňových projevů londýnských). 

Nestačí v šak říci o Rudolfu B e c b y ň o v i, že byl 
strhujíd řečník, vynikající žurnalista a politik nevšední
ho formátu. Byla to především velká osobnost, vyzařu
jící do celého svého okolí svérázný životní rytmus, čino
rodý a plný iniciativy, a to přes to, že lékaři během čtyř 

desetiletí jeho politické aktivity několikrát beznadějně 
mávll rukou nad stavem jeho plic . Proletářská tuberku
losa. ta to sociální metla, kterou sociálně politické záko-

nodárstvi za první republiky zahnalo z tak velké míry na 
ústup a kterou národu našemu (a zejména dělnictvu a 
mládeži) v tak velké tilíře zase vrátil Hitler, tato nemoc 
provázela Rudolfa B e c hy n i po celý život. 

Tento bývalý strojní zámečník byl z nejharmoničtěji 
vyvinutých osobnosti českých, postava músická, plna 
kultury a niterných spojů s nejlepšími duchy české vzdě
lanosti a tvorby. Byl pln umělecké resonance a nadání. 
Snad žádný z politiků neměl tak jemný cit pro českou 
píseň - co jich znal Rudolf Bechyně! - pro výtvarné 
umění, pro lyrické básnictví. A byl z nejjemnějších mis
trů českého slova, psaného i mluveného. 

Řečník. Jasného, zvučného, bohatě rejstřikovaného 
hlasu, nezapomínající na vtipný při.měr, na žert, na pla
stickou zkratku, na básnický citát - to vše v řeči, jejíž 
pevně skloubená kostra nikdy neopustila pro pouhé agi
tační slovo politicky konstruktivní úmysl. 

Novinář. Od dob Havličkových v naši zemi nebylo 
takového. Je milost osudu, že vybral ze své písemné 
tvorby několik týdnů před svQu smrti aspoň tuto knížku. 

Budeš ji č íst s rozechvěním, ať jsi žil za druhé války 
tady doma„nebo ať jsi byl za hranicemi. Je v ní - v ja
ke zkratce I - če sk á otázka. Její vnitropolitické, _go· 
mácí stránky , i její zakloubeni do ostamiho světa. My
šlenky tytéž, jalčé jsme měli mnozí. Ale, bože, jak po
věděny! Jazykem českým vzácné vytříbenosti, čistoty, 

úspprnosti. Lapidárním, hutným, zkratkovým. Prostým 
vší konstruovanosti, dutosti, otřelosti, sentimentality, ja• 
loviny: 

> ... toto VPJ:ké národní odhodlání je z jednoho kusu.« -
»Není třeba pf-eceňovat význa'Il tohoto smetí, jež víří na 
ulici podle toho, kam fouká vítr.« - » . . . splašená kapsa je 
horší (v politice) než splašťµlý Lil.'.« - ,. .. . u nás každá bá-
ba má tvrdou českou palici a dá si ji spíše utrhnout než do
zadu otočit.« - :,,Co u nás nepořídí láska a důvod, karabáč 

nedokáže.« - »Továrna - to nejsou jenom cihlové komíny 
,, a železné strojp, to jsou také zapracovani dělníci a za dlou

hé desítky let vybudované spoje mezinárodního obchodu.« -
»Kolektivní bezpečnost je daleká cesta a marné volání. Je-li 
Mnichov počátkem nové »evropské rovnováhy«, pa)c se usku.
tcčni starý posměšek Swiftův, že se budou nárbdům tak 
dlouho usekávat ruce, nohy a hlavy, dokud vůbec zůstane 
na světě jediný ·živý a nekrvácející ná,;od.« »Mnichov není 
ukázka schopnosti a dobré vůle velmocí. Tam dělali středo
evropskou rovnováhu po swiítovsku: Francouzové a Angli
čané tam rozdávali cizí usdkané ruce a nohy a nezajímalo 
je minimum spravedlnosti a svobody ... « 

o Němcích píše Rud o lf Bechyně na podzim 1939: 
,,z ádné ideály humanity, žádné pravdy křesťanského učeni, 
žádné zásady demokracie nezastaví nacistického golema. Je 
to zvíře bez morálky, beze cti, beze studu. Tato mašinerie 
nemůže býti zlidštěna. Musi býti r ozbita a zničena provždy.« 

Sudetskému demokratickému Němci odpovídá na do
pis v bfoznu 1940: »Nikomu (z vás) jsme se nemstili. Nikoho 
jsme nezabili ani nezqirzačili. Nikoho isme nezbavili svobo
dy. Nikoho jsme neVYhnali ze své země. 

A co jste nám učinili vy? Jak jste se nám odměnili? 
Zradou, násilím a zotročením. Ceskou snášenlivost jste spla
t ili německou nenavistí. Ceskou velkomyslnost německou 
bestialit ou; českou demokracii německým herrschaftem. 
Z vašeho násilí, z vašeho cynismu, z vašich mučíren zrodil 
se v českých zemích fanatik. Až vyjdeme z vašeho pekla, 
budeme jiný národ. 

Na to myslete! Choďte po špičkách, pane! a uctivě mlč
te, abyste v českém mučedníkovi neprobudil mstitele. 
A modlete . se, aby se český lid od Němců nenaučil přilili 
mnoho!« 

A ještě o svobodě: »Svobodu si nevymodlíme na Bohu; 
i kdybychom si kolena do krve vyklečeli - člově~e, pomoz 
si a Bůh t i pomuže ... Je taková doba, kdy můžeme ztrace
nou svobodu jenom vybojovat.« 

Avšak v projevech Rudolfa Bechyně nenajdeš jen 
takováto lapidárně ražená hesla a krystaly nálad české 
duše za války. Na mnoha místech knihy jsou v zkratce 
zhuštěny postřehy historické a státovědné, které jsou 

625 



Dnesek.., 
plodem studia a ~rovnávacího úsilí dějinně filosofického. 
Tak třebas ve stati »Kacíř, jakobín, bolševik«: 

1>Socialismus, státní idea sovětů, zrodil se z politických 
revoluci Francie a z i,,-:-ůmyslové revoluce Velké Britannie. 
Klasická díla vědeckého socialismu byla napsána na březích 
Seiny a Temže. Ruský socialismus je v určitém smyslu dítě
tem evropského Západu.« 

Nebo: » ... český Ud je mnohem více než lid. Je to ná
rod, ú p 1 n ý národ co do své sociální skladby, národ s in
tensivním prožitkem velké historie, národ se živými kořeny, 
silné, svébytné kultury. tedy národ s duchem a duši, nabitý 
energii a vťllí k životnímu boji. S takovým národem se nedá 
orat.« 

»Božská jiskra lidského a národního sebevědomi u nás 
nezhasne, protože je v~ožena hluboko do srdcí našeho lidu. 
V době pátého výročí Mnichova znovu si obnovujeme tento 
článek nezničitelné víry ve šťastnou budoucnost národa.« 

O diktatuře: »Zkušenost nás poučila, že neexistuje nic 
takového, jako je diktatura »př chodná«. Indické přísloví 
praví, že kdo jede na tygru, nemůže už cestou seskočit. ~ 

O politických stranách: »Bez svobodných golitických 
stran není politické demokracie.« - »Chytal by vodu do ko
še, kdo by chtěl obnovovat bývalé politické strany a metho
dy. Já k takovým rybářťlm nepatřím.« 

O j ednotě národa: 11Všichni máme stejnou povinnost 
tvořiti kapitál národní jednoty, a 1 e jednoty v duch u 
a vpravdě.« 

O radikalismu: »Skutečný radikalismus je methoda váš
nivého srdce, které se dává i'idit střízlivým rozumem, jak 
nás tomu učil T. G. Mas a ryk.« 

Ale takto by bylo možno citovati dlouho. Vybral 
jsem tuto hrst citátů spíše jako ukázku fo r my Bechy
ňova novinářského projevu než jako ilustraci idejí, 
z nichž je jeho kniha skloubena - to budiž ponecháno 
peru povolanějšímu a znalejšímu. nejnovější politické - a 
zejména diplomatické - historie CSR. Bez důkladné té
to znalosti sotva lze podrobiti rozboru tento soubor stati, 
jimž schází, žel, co Rudolf Bechyně již nikdy nenapíše: 
průvodní memoáry. 

I toto torso však svědčí o lvím spáru silné, kulturní 
osobnosti, která, jak vidět, nepřestala politicky působit 
zároveň se zánikem první republiky, ,ale pomáhala 
i udržovat oheň viry, i formovat v světové bouři nový 
podklad obnovené československé státnosti, národního 
bytí a politiky demokratického socialismu. 

Zemřel muž, muž v pravém slova smyslu, který na 
liše národního rozvoje i sociálně demokratického hnutí 
vyoral hluboku brázdu, který byl oporu první republiky 
i jejím vzorem, jedna z velikých osobnosti, které ze sebe 
zrodil pracující lid český. k větší své slávě, k většímu 
bezpečí, růstu a života1 svého. 

Libor Br o m, posluchač V80 

Studenti a ministr 
Vážený pane ministře informací 

Pan president nám připomínal ve svém vánočním 
poselství odvahu a statečnost našeho největšího noviná
ře, k!erý ve službě pro národní dobro uměl říci pravdu 
na vsechny strany, i když za to platil svobodou a exi
st~ncí. Dojem ze slov pana presidenta, poslouchaný při 
vánočním stromku, je příliš silný, aby nerozvázal stu
dentský jazyk a nepřeklenul nerovnost postavení vy
sokoškoláka a ministra. Dovoluji si proto obrátit se na 
vás, pane ministře, jako jeden z desetitisíců vysokoško
láků a odpověděti vám na vaši prosincovou řeč, ve které 
js~e nás několikrát ostře napadl. Musím předeslati, že si 
vas, pane mirustře, vážím pro vaši upřimnost a že se pro
to cítím .zavázán ve své odpovědi býti stejně upřímným. 
Je to pro mne velmi dobře možné, jelikož nejsem členem 
žádné politické strany, ba dnes již áni ne přívržencem 
některé z nich, a pak hlavně proto, že jsem student. 

Nevraživost mezi vámi, pane ministře„ a studenty je 

6S6 

již starého data. Dostoupila však vrcholu vaší řečí, která 
následovala po konci fakultních voleb. Bylo vám nepří
jemné přiznat, že komunistická strana to u mladé inte
ligence prohrála, a vysvětlit, preč se tak doopravdy sta
lo. Těch 20 procent všech hlasů, které komunističtí stu
denti shromáždili, bylo příčinou útoků proti většině stu-· 
dentstva. Ale tu již musím - na vzdory veškerému stra
nickému tisku - uvésti samotný motiv vašeho rozhoř
čeni na pravou míru. Stoupenců nekomunistických stran, 
pane ministře, je ve studentstvu daleko méně, než se 
domnívá te. Ale také procento komunistů mezi vysoko
školáky je menší než oněch 20 procent. Lze si to vše
chno lehce vypočítati, když si uvědomíme, že okolo 60 
procent vysokoškoláků se fakultních voleb vůbec ne
z~častnilo I To je pravá většina studentstva, pane mi
nistře! Ta nevolila ve fakultních volbách ani jednu stra
nu, o té se nepsalo ani v jedněch novinách, ale přece jak 
drsně byla postižena právě ona vašimi slovy. Jaká 1e asi 
její odpověď? 

Když takový student uslyšel vaše slova, že většina 
studentů j e reakční a myslí jen na to, jak fašisticky 
rdousit dělníka, byl myšlenkový pochod u ňěho asi ten
to : 

Fašisticky rdousí dělníka ten, kdo si bez přiměřené 
zásluhy přisvojuje hodnoty dělníkem vytv0řené. Pane 
ministře, kdo si u nás přivlastňuje přepychové budovy, 
dává si do nich zřizovati zbrusu nový a luxusní nábytek 
a je obsluhován početným I?,ersonálem? Jsou to studen
ti? Nebo jsou to studentky, které si ob jednávají drahé 
kožešiny podle poslední módy a to v takové míře, že 
veřejnost o tom dělá až vtipy? Kdo rdousí českého děl
níka, který se lopotí ve své umaštěné kombinéze v zá
vodě, aby zhotovil poctivý výrobek? Jedni dělníci zhoto
ví součásti, druzí sestaví ze součástí třebas automobil, 
třetí automobil prodají na př. do Egypta, kde sám mo
narcha osobně žádá a chválí jízdu v naší Tatrovce. A co 
se stane s takto nabytými dolary? Jezdí snad studenti 
uprostřed všeobecného nedostatku jídla, šatů a obydlí 
v luxusních limusinách zn. Studebacker z té Ameriky, 
do které si od nás odvážejj samotní Američané naši obdi
vuhodnou Tatru? Student, přišlý do Prahy namnoze z 
venkova, má velmi citlivé oko pro naše nové šleGlrtice 
a šlechtičny, kteří jsou nad krále i americké nůlionáře. 
Student je člověk, který se leckam i vetře, aby viděl, 
kt rak soudruh či bratr se na banketu stará výtečně o 
své · vlastní hrdlo cizozemskými pochoutkami, zatím co 
dělník či student nemají mléka do melty. 

Studenta pak nezmatou krásná slova o sociální po
litice, socialismu či dokonce komunismu, ví, kde vězí 
reakce. Pro vysokoškoláka, který se učí na všechno se 
kriticky dívat, to není těžké. Nosí-li v srdci živou vzpo
mínku na své rodiče, kteří na venkově tak těžce pracu
jí, a srovnává-li domov s hýřivostí těch, kteří i přímo 
z banketů jezdí na venkov uchlácholovat lid svou rado
sti, najde vysokoškolák reakci velmi snadno. Ba reakce 
je u nás už i tak troufalá, že se nespokojuje s tím, jak 
přepychově bydlí a jezdí, ale reakce chce také v přepy
chu pracovat. Odtud ta touha po stavbě Potěmkinovy.::h 
vesnic v českém slohu. Jsou to studenti, pane ministře, 

. kteří na př. navrhli a schválili stavbu společenského do
mu za více než 100 milonů Kčs v horruckém městě, kde 
je již beztoho plno poloprázdných hotelů a sálů, kde 
však horníci bydlí v tuctech starých, špinavých kolo
niích, kde děti dělníků se tlačí v temných, chatrných 
školách i provisorně podepřených kůly? 

!lekl jste, pane mirustře, že přijde doba, kdy »býti 
proti komunismu« bude velezradou. Vaše tvrzeni se bra
lo obecně jako vyhrůžka a stalo se předmětem odmítavé 
k ritiky . Vpravdě řečeno, většina studentů by skutečně 
přivítala s největší radostí, kdyby se vaše slova okamži
tě splnila. Komunistický ideál pamatuje totiž na potřeby 
v š e c h, i dělníků, a rukoliv jen vyvolených pánůl 



Dnese~ 
Reakční nejsou ovšem jen osoby, ale také instituce, 

které - byvše jednou založeny - samovolně se udržují. 
Nebo není snad reakční, když dělník vytváří hodnotu a 
nadhodnotu a druhý ve skrytu zbytečné instituce nebo 
naprosto nehospodárné skladby institucí tyto plody prá
ce bez přiměřené zásluhy spotřebuje '? V této otázce se 
mluví samozřejmě nejdříve o našém věhlasném počtu 
min isterstev, ale pla tí to ovšem také i p ro jiné úřady a 
ústavy. Myslíte, pane minist~e, doopravdy , že naše vy
soké školy se svým svobodným učením jsou reakční, 
anebo j e lo mnohem spíši:: pravda o stranických tvrzích, 
založených v naší administrativě'? A je, pane ministře, 
reakci vysok á škola se svými vysokoškolskými profeso
ry, ovládajícími svůj obor, anebo úřad se zednickým 
mistrem jakožto přednostou kanceláře, či horníkem jako 
k ontrolním k alkulantem'? 

A nyní ještě co se týče vyhrůžek, posílaných n eustá
le na hlavu vysokoškoláků. Občas se nám zdůrazňuje, že 
»nebud~ ničí vinou, vyjdou-li proti nám dělníci do ulic«. 
Na to vám, pane ministře , odpoví většina studentů do
cela upřímně v tom smyslu, že se taková věc nikdy ne
stan~. Nestalo se tak ani pře~ rokem v Brně, k dy dělníci 
již v u licích skutečně byli, ale volali místo proti studen
tům - proti Franc9vu Španělsku. Snad je to tím, že ti 
lidé, kteří chtěj í dělníky proti nám nakomandovati, ne
znají určittf fakta. Pane ministře, vysokoškoláků je přes 
50.000 a to značí, že téměř každý 200. občan naší repu
bliky je vysokoškolákem! Náš vysokoškolák se ve své 
nové lidové republice rekrutuje ze všech vrstev národa, 
ze všech krajů a zahrnuje následk!;!m v álky mladé lidi 
v pozoruhodně velkém věkovém rozdílu - od 18letý.ch 
maturantů až po 30- a víceleté maminky a tatínky. Náš 
vysokoškolák je dnes více než kďy předtím živým údem 
naší republiky, údem mladým, nad kterým bdí starostli
vě o~o dělnické čtvrti stejně jako vilov é čtvrti sekčních 
šéfů. Dělník nikdy nevyjde proti studentovi, ale, je-li 
řádně uvědomen a zbaven strachu,, pujde bojovat roz
hodně proti skutečné vykořisťovatelské reakci. . 

Daleko vážněji zní naproti tomu myšlenka, že sa
motní studenti by šli do ulic proti r eakci. Aspoň se to 
v historii vždy stalo, že v nejvážnějších dobách, kdy 
práva člověka na svob odu byla nejvíce deptána, byl 
student první, kdo se proti útlaku či modernímu fašismu 
postavil. Ano, ten. student, o němž se j eště v nedávné 
polemice tvrdilo, že je bez významu pro politický život 
n ároda. :Vždyť již ty vyhrůžky na. adresu studentů dá
vají tuš it, že jde s politického hlediska o v elmi důležité 
občany. S t u d e n t i n e j s o u- totiž n i k o mu p o
p 1 a t n i I Studenta nelze jako dělníky zastrašit, že bude 
zbaven místa, že dostane horší plat, že bude přeřazen na 
podřadnější místo či na nucené práce do dolů , ba stu
denty si nelze ani přislíbit zvýšením plattY či národní 
správou. Pro stude~ta platí naplno to Havlíčkovo: Při
slibujte si mně, vyhrožujte si mně, přece zrádcem nebu
du! Studenta si nelze nijak získat, aby se stal zrádcem 
těch ideálů , které každý mladý člověk přináší do studií. 
I K. H. Frank to věděl , že se studenty nic nepořídí , do
k ud je fašisticky , gestapácky n ezbaví toho jejich stu
denství, toho proklatého roucha svobody myšlenky, slo
v a a jednání. Toho studentství, jež nese v sobě duši 
17. listopadu. Občan naší republiky dobře ví nebo in
stinktivně cítí, co ve svobodném, nikomu nepoplat
ném vysokoškolákovi má, mnoh em vice, než si snad i 
vy, pane ministře, myslíte. _ 

Vaše řeč, pane ministře, byla na plakátech uvedena 
velkým nadpisem: MOBILISUJEME. Dovolte mi, prosím, 
abych použil tohoto velmi vhodného slova pro závěr 
svého dopisu. Mobilisujme, pane ministře, mobilisujme 
již jednou všechny lid i dobré vůle, abychom si zajistili 
ve své demokracti ryzí pokrok. Neboť jen v takovém .. 

boji může národ spoléhat na vysokoškoláky, ha drtivou 
v.ětšinu vysokoškoláků. Zdá se n ám, pane ministře, že 
vy se spoléh áte j en na své studenty-straníky. Promiňte, 
i to je snad chyba v boji proti reakci. Vždyť mnozí z těch 
v ašich vysok oškolských straníků ještě před nedávnem 
nemohli přijiti komunistům n a jméno. Nevěříte'? Co kdy
by vám někdo ukázal prstem na 26letého komunistické
ho ideologa v té a té koleji, či na komun. referentku 
toho a toho svazu, kteří dovedli před nedávnem jen pro
cedit opovržlivě slovo »bolševik « s náležitým doprovo
dem. Ovšem, tito lidé mohou býti dnes n ejlepšími stra
nickými fanatiky, stejně jako onen student, který do
konce vedl Romunísty ve volbách, ač kapánek času před
tím se zajímal o vstup do strany právě opačné než je 
komuni~tická. Kdo se však může na takové lidi trvale 
spolehnout, pane ministře'? Je lepší obrátit se v k aždém 
poctivém boji na většinu studentstva, která studuje, po
zoruje a připravuje se na činorodou práci pro svůj ná
rod a k terá uvítá každý boj proti skutečné reakci, rdou
sící našeho dělníka. 

Poctivé práci čest, pane ministře!. 

Jiří Z h or 

Hříchy proti sociální spravedlp.osti 
Byly doby, kdy bývala hanebně hodnocena práce 

manuální. Tyto doby, zejména pokud jde o dělnictvo 
průmyslové, jsou už, díky Bohu, za námi. VyJrnřisťovaní 
dělnici, jichž se _ujímali Gustav Pflégr Moravský , J akub 
Arbes a Jiří Wolker, v té podobě , jak je kreslila n aše so
ciálně laJěni iiteratura, už neexistují. Tak zvaná fysická 
práce vymohla si dík vítězštví socialistických myšlenek 
odměnu spravedlivou, jsou dokonce pracovní úseky, 
v nichž někteří manuálně pracuj icí jsou hodnocení -
v srovnání s pracovníky jinými - až neúměrně vysoko, 
pozorujeme-li objektivně jejich výkon. T. Pistorius psal 
před časem zajímavě o disparitě mezd v různých prů
myslových úsecích a- jeho stu dii dovedli by jistě i jiní 
pozorovatelé hospodářského života poutavě doplnit. 

-Všelijaké ly výtky a nespravedlnosti vznikaly j.iž a byly 
záměrně podporovány za protektorátu. Stačí číst Heydri
chovy či Frankovy řeči a Moravcovu jejich služebnickou 

• ozvěnu, abychom viděli, jak záměrně byla kopána pro
past mezi dělníkem a mezi tak zv. vedoucí vrstvou ná
roda, inteligencí, kterou je nutno v zájmu Třetí říše po
stupně likvidovat. 

Nutno bohužel doznat, že se Hitlerovým h dem 
u nás opravdu alespoň částečně podařilo všelikými Hey
drichovými akcemi a moravcovskými bonbony některé 
dělníq získat, ti"ebas jenom dočasně, pro režim - sta
tistika o sociálním složení členstva Vlajky nebyla by ne
zajímavá. A na druhé straně podařilo se Němcům též 
v části inteligence vzbudit vůči dělnictvu podt závisti a 
nepřízně, dříve majoritě českého vzdělanectva naprosto 
cizí. Snahy o přednostní zásobování dělnictva i všeliké 
výhody pro ně, nejen mzdové, jak se s nimi setkáváme 
také dnes, mají původ v četných obdobných opatřeních 
německých z protektorátní doby, a působí velmi rušivě 
na vztah mezi dělnictvem a ostatními vrstvami obyva
telstva, nejen inteligencí. 

Tato nálada je ještě posilována skutbčností , že za
tím co proti • kolaborantství ať skutečnému či jenom 
zdánlivému u inteligence bylo pos tupováno v'elice přís
ně, vůči dělnictvu, pokud se provinilo, postupováno bylo 
daleko mírněji, při čemž doko~ce některé vážné přestup
ky proti národní cti byly nejednomu delinkventu z této 
vrstvy prominuty faktic\{y vůbec. 

Píšu tyto řádky z bolesti a velmi nerad, ale myslím, 
t e je na čase, aby byly napsány, poněvadž ·genom pravda 
a upřímnost jsou cesty, jež nakonec rozvadělé lidi či 



Dnesek.., 
vrstvy dovedou a mohou opět smířit. Každý skutečný 
vzdělanec měl vždy respekt k práci dělníkově a má jej 
dosud, a vzdělanci to byli, kdož sociálnímu hnutí dali 
ideu i organisační páteř. Nezdá se bohužel, že naši děl
nici ve své majoritě mají obdobný respekt a pochopení 
pro práci vzdělancovu. 

• 
1.líkáme si právem socialisujíci demokracie, a přece 

je smutná skutečnost, že, aniž by se o ně mocni tohoto 
světa zajímali, živoří u nás o hanebně nízkých pensích 
deseti tisíce veřejných výslužníků i pensistů soukro
mých. Není jich tolik, aby ,byli politickou silou - je 
jich dost, aby pohled na jejich ošklivé poměry sociální 
dojal každéhd, kdo neztratil soucit. Zena nemocného pro
fesora pensisty z jihočeského města, která chodí poslu
hovat k své bývalé posluhovačce, je symbolem doby. 
Když svého času F. Peroutka pozastavil se nad manžel
skou dvojicí pensistickou, která si sama skládala do 
sklepa uhlí a když stařičkých lidi politoval, jistý tisk 
tropil si z jeho útlocitu smich. Nikdo se neptá po tom, 
co staří lidé žebráckou pensi odbýváni vykonali pro svůj 
náTOd a pro republiku, nikdo hi nevezme do ruky tužku 
a nepočítá, z čeho mají býti živi. Socialismus není jen 
kredem intelektu, je, či měl by být, předvšim i požadav
kem srdce. Socialismus bez srdce je asocjálni socialis
mus, a ten přece nemůže být p,rogramem národa Masa
rykova. Požitky veřejných zaměstnanců v srovnáni s po
žitky dělnictva některých kategorií, zase kapitola velmi 
vzdálená duchu sociální sprav~dlnosti. Zvykli jsme si 
barvotiskově vidět bídu jen v rodinách dělnických, mno
zí z rozhodujících činitelů státních jako by si ani nedo
vedli představit možnost existence bídy i v rodinách ve
řejných zaměstnanců. 

Mluvíš s mladým učitelem začátečníkem, který mA 
měsíční plat 1900 Kčs. 2:ije na malé vesnici na českomo
ravské vysočině, kde se žije poměrně levně, a přece vy
jít s takovýmto platem a miti při tom ještě i jakés takés 
kulturní a represc-otačni povinnosti, je hotové kouzel
nictví. Spolužáci z obecné školy foho mladého kantora, 
dělnici nejrůznějších oborů, se mu nedůvěřivě vysmáli, 
když jim o své gáži vyprávěl a když oni se mu chlubili 
mzdami svými. Matky zakazují dcerám chodit s takovým 
chudákem, jaký div, že si zase jako za starých časů mno
ho učitelů přividělává hudbou. Srovnejme platy železni
čářů a elektrikářů, kteří se přece, a jak, zasloužili o re
publiku v prvních měsících popřevratových, se mzdami 
některých privilegovaných dělnických kategorií, zase ta 
překvapivá disparita. 

~ 
A jak špatně je ceněna, jak není ceněna vůbec, prá

ce našich žen v našich domácnostech! Hodnofte ji poža
davky služebných a posluhovaček, a přimyslete si při 
tom, že naše ženy pracují bez ohledu na nějakou pra
covní dobu, a že ještě od nich chce.rpe, aby jako ženy in
teligentních lidí a jako ženy se školským vzděláním ne
ustrnuly na tom, čemu se kdysi naučily, že chceme, aby 
nám duševně stačily, aby držely krok s dobou! Hle, těž
ce pracující, jejichž práci ještě ni~do neuznal a nedoce
n i I a k jejichž poctě ješ tě nikdo fanfáry netroubil. 

A Ldk bychom mohli se rozhlížet kolem sebe a bu
clo 111 c • l i j<'n trochu spravedliví, budeme muset doznat, 
v koll kn píipadech celým vrstvám, stavům, celým povo
l (1n í111 pios všech n stále zdůrazňovaný socialismus zcela 
o oc11 iln č ki ivclime. Sytými pastelkami malujeme stále 
J A t č ze zvyku blahobytného šelmu sedláka a zapomíná
m , z I i k. ncuvěřilelně svízelných podmínek pracuje, 
Jole pf-os v/íuchny zákazy práce dětské bez dětské pomo• 
c l l' noohcjclc, jak se neobejde bez pomoci starých, se
dr n~cli výrn{•11k(1 řů a výměnic. A budete-li hovořit s na
l hnl f ll\l'S h1iky a drobnými obchodníky, i ti vám povědí 

618 

dlouhé levity stížností na své nesnáze, na dřinu svého 
achtem doby postiženého ,podnikatelství', odkázaného 
v prvé řadě jen na práci rodinných příslušníků. Také ti
to lidé mají právo na sociální spravedlnost a také na je
jich práci slušelo by se hledět pod sociálním zřetelem. 
Kolik takových bolesti vyslechnete, jedete-li vlakem, 
čekáte-li v čekárně u lékaře, a neztratili-li jste zkrátka 
styk s lidmi a s lidem, což je předpokladem každého 
opravdu poučného pohledu na život, na politiku i na ná
rodní hospodářství. 

Píšou se úvod.niky proti fašismu, proti reakcionář
ství, proti skuhralstvi a proti sýčkování. Nebylo by uži
tečněj ší místo těchto tirád zabývat se vice a objektivně
ji sociální skutečností takovou, jaká skutečně je, nezjed
nodušovat život do prostoduchých simplifikací, vidět no
vou sociální skutečnost nejen s jejími klady, ale i s její
mi hříchy a vadami, dívat se na skutečné lidi, ne na ideo
logická schemata, nereformovat svět tím, že místo sta
rých křivd velkovyrábime nové? 

Nebof nevidět velkovýrobu těch no_vých sociálních 
křivd a asociálností, byl by, přiznejme si, sociální dalto
nismus, velmi těžko odpustitelný a pro budoucnost i po
liticky neobyčejně zhoubný, 

život a instituce 
Dr Juraj 8ujan 

L'udové súdnictvo na Slovensku 
sa skončilo ... 

Psychologické a po l itick é prostredie 

Priznám sa: Kecl' mám hovoriť o výsledkoch l'udo
vého súdnictva na Slovensku, nemé\žem sa zbaviť toho 
istého nel'úbeho pocitu, ktorý vládo! v dušiach nás všet
kých posobiacich v tomto súdnictve od začiatku až do 
konca; je to pocit z vedomia, že sme nenávidenými a 
ohrazenými l'uďmi s celou svojou blízkou i vxdialenejšou 
rodinou. Vedomí sme si toho, že nás nenávi~ia n ielen 
delin.kventi, ktorých sme obžaůovali a súdili, že nás nená
vidia aj ich ideoví priat.elia a bývalí politicki prívrženci, 
teda skoro celá bývalá l'udácka spoločnosť; a vieme i to, 
že sa nedívajú na nás s láskou ani tak zvaní politickí 
neutráli, bezprízorni, ba mnohí i z tých, ktorí holi zá
sadnými odiporcami Tisovho režimu a ktorí bolí tid 
v povstaní a vyniesli a ss:hválili retribučně nariadenie 

. SNR, podl'a ktorého sme delinkventov obžalovali a súdili. 
Tito v.še tci nás častujú titulmi: »kati«, »krvižiinívci« ..a · 
pod. Tu a tam niektorQho z nás pol'utujú so slovami: 
»Skoda vásps nie ste zlý človek, nemaJi ste vziať na seba 
takú katovskú funkciu.« 

Všetko toto vytvára v nás ten nel'úby pocit. Ale nech 
si nikto nemyslí, že je to pocit trýznivý, pre ktorý by 
sme snáď ani spávať nemohli. Keby naše svedomie bolo 
nejak obfažka né - ako si to myslia naš i nepriaznivci -
vtedy áno, vtedy by nám bolo ťažko na duši. Judáš ne
sníesol výčitky svedomiá a obesil sa. Ak by sme mali 
i my takéto výčitky, ·iste by sme to ani my nevydržali. 
No, n aopa k: naše svedomie je t iché a pokojné, lebo sme 
konali s jeho súhlasom. Konali smc nielen z úradnej 
povinnost i, ale i z mravného presvedčenia, že n aše ko
n anie je správne. Cítíme sa asi t ak, ako sa cítí lekár po 
oper ácii nemocného, ktorý sa dal operovať len z prinú
tenia pribuzných, sám nemocný však si nechce! uvedo
m i ť ani svoju ťažkú chorobu ani potrebnosť ope rácie. 
Keď sa nám teraz treba vyjadriť, či sa nám dielo vyda
r ilo, odpovieme: i>Nemožeme to ešte vedieť. Bude zále
žať na ďalšom liečení pacienta, či sa úpln e uzdraví alebo 
µhyrue. Bez súčinnosti a ;rekonvalescentom to rozhodne 



Dnesetv 
nepojde, my sme mohli operáciu na ňom previesť nemi- Podl'a § 12 retribučného nariadenia SNR Národnému 
losrdne mechanicky, ale v rekonvalescencii nemožno sa súdu patrilo rozhodovat o trestných činoch proti býv. 
obísf bez jeho duševnej súčinnosti. Ak sa pacient bude prezidentovi slovenskej republiky, členom slovenských 
vzpierať, bude rebelovať a snáď aj predčasne pojde dolu vlád od 14. marca 1939, poslancom snemu slovenskej re
s ló.žka, márne bude všetko. Liečený musí byť s nami publiky, členom štátnej rady, člep.om l{VHG a ich do· 
v duševnej súhre a to sa stane len tak, keď sa presvedči s~jnickym fu.nkcionárom, šéfom propagandy, vyslancom 
o dobrodeni prevedenej operácie, ~eď bude s nami ve- a sp'1nomocnený:Ql ministrom, vedúcim nár. skupin a ich 
rif, že mu táte operácia prlnáša nový, zdravší a radost- . .zástupcom, vedúcim funkcionárom v protirasovej čin
nejši život, než bol život doterajší. nosti, prednostom úSB, a proti tým, ktorých predsed-

Odhalené spiklenectvo proti republike svedčí o tom, nictvo SNR prikázalo do posobnosti Národného súdu. 
že náš pacient .je naozaj zlý, že rebeluje, že osnuje plán, Podl'a toho bolo na Národný súd podaných obžalób 
ak.o sa nás zmocniť a ako sa na nás vyvfšiť za prevedenú celkom na 145 osob. Z toho bolo prejednaných 83 prípa
operáciu. Akosi mimovol'ne sa pýtame sami seba: »Ci dov, kdežto 62 prípadov zostalo neprejednaných a bude 
nejde o viac než len o zlého pacienta? Ci nejde aj o to, ich musieť prejednať podl'a nového nariadenia SNR riad
že sme tu operáciu nezbabrali? Previedli sme národnú ny krajský súd v Bratislave. Percentuálne vyjadrené 
očistu naozaj tak, ako sa má prevádzaf každá operácia? zostalo teda u Národn ho súdu nevybavených vecf 
Previedli sme ju svedomite a dosledne? Alebo sme sa plných 40%. Lenže takto mechanicky percentuálne je 
dopustili chyby z l'ajdáckosti a nedoslednosti? A či sme fažko povedať, • aké množstvo práce vyjadruje týcli 62 
snáď kde tu ponechali v tele národa nejaký menší, ale neskončených prípadov v pomere k prípa4om vybavj
hnisajúci vred, za súcitu alebo v predpoklade, že je to - ným. Lebo taký Tisov, ůurčanského a Machov proces 
vriedok neškodný?« sám znamená iste viac práce, než všetky neprejednané 

Keď sa na vec takto dívame v celej plnosti verejnej pripady dohromady. Ale je . isté, že tých 62 neprejedna
očisty nášho národa, musíme si uvedomiť, že tými le- ných vecí, vel'mi špatí bilanciu Národného súdu. 
kármi-operatérmi neboli sme len my obžalobcovia a sud- A nie sú to veci len menej závažné. Medzi nimi sú 
covia od l'udových súdov a že tu už nejde len o l'udové aj prípady ráru vel'mi zásadného. Taký je na príklad 
súdnictvo, ale aj o tieto preverovania úi:adnictva verej- prípad šéfa úradu propagandy T. J. Gašpara, v ktorom 
něho a súkromného zamestnanectva a občianstva vobec. bolo hlavné pojednávanie aj začaté, ale potom sa v ňom 
A pokial' ideo l'udové súdnictvo, nejde len o obžalobcov nepokračovalo, hoci sa pokračovať mohlo a malo. Práve 
a sudcov, ale aj o národnú bezpečnosť, národně výbory tak rozbabraný zostal aj prípad židobijcov dr. Kosu, 
a o celú politicky /zdravú čest národa. Tak ako sudca dr, Konku a Pečucha. Tu dokonca bolo už prevedené 
mohol súdiť len toho, kto bol obžalovaný, práve tak aj celé dokazovanie (hoci formálne nebolo ešte uzavreté), 
obžalobca mohol obžalovať len toho, o kom vedel alebo a i .Mo v skutocnosti už len a vynesenie rozsudku. Medzi 
sa dozvedel, že sa dopustil trestného činu podl'a retribuč- politicky vel'mi závažné a zásadné veci patrí a j nevyba
ného nariadenia. Treba vedieť, že zásadne mala delink- vená obžaloba na členov štátnej rady, medzi ktorými je 
ventov obviňovaf národná bezpečnost, v súčinnosti s ná- obžalovaný ai biskup Ján Vojtaššák. Z prestižnych do
rodnými výbormi a občianstvom vóbec. vodov maly byt vybavené1 i prípady Nemcov, ako je prí-

Keď sa dívame tákto na · vec, potom aj výsledky l'u- pad vel'kovývozcu židov Dietera Wisliczenyho, gestapáka 
dového súdnictva musíme chápať tak, ako dielo nielen Já~ Goltza a vodca Nemcov na Slove~ku. Frant. Kar
tých, ktorí obžalovali a súdili, ale všetkých činitel'ov po- mas?la. Nev!.b~venou nem'.1la zostať aru obzaloba p~vo
volaných k _t{!muto úkolu. L'udové súdnictvo samo može rodych rozb1~acov rep1;1bhky ~arola. Murgaša a_ Jehe 
~)'.f zodpovedné za. prev~enú operáciu nárotla len do tej spolupracoym~ov z v1ed~ňskeho , rJšs~ého vtsiela~a 
nuery, do akej m1ery narodná bezpečnost v súčinnosti »Pravda ~1ťaz1« Ru~olfa V~v1:'1 a L udo~1ta Mu~nansk1;
s národnýtni výbormi a s občianstvom vobec vzniesli ho. Tak 1sto nepre1ednanym1 zostaly aJ nadrmeru vy
patričné obvinenie pred obžalobcami a tito pred súdmi. znamné obžaloby proti. ďalšim rozbíjačo~ r~publikr ~ 
A aj tu tr.eba ešte brať dQ úvahy, či bezpečnostně orgá- propagát~ro~ slovensk~ho štátu,_ a ~o proti sp1soyatel _ov1 
ny, národné výbory, obžalobcovia a sudcovia _ a to či Konš~an~mov1 ~ule?ov1, Joz~fov1 ~1.rschbau_mov1_ a Tiso
prísediaci alebo predsedovia senátov _ néboli vo svo- vom mtimus?v1 a mt: rpr~tato~ov1 _t. z~. Tisove] náuk,Y 
jej práci rušeni vonkajšími, menovite politickými vliv- dr. Stefa!lov1 P?lakov1~~v1 a ~stonkoy1 dr. Hruš~v.ske: 
mi, a ak áno, do akej miery? Ci politické strany a ná- mu, kton všetc1 2racu1u p_roti repu~li~e. za ~raruc1~1 
rodhé inštitúcie, ako je Sbor povereníkov, povereníctva al_ebo spolu s dr .. Durčansky~ aleb.o mym1 ermgrantarm: 
a Slovenská národná rada, rušivo nezasahovaly do čin- T1eto prípad! !!z zo zásadnych dovodov maly byf stoJ 
nosti l'udového súdnictva? Ci všetky tieto složky nášho čo stoJ sk~n~ene.. . . . . 
národného a štátn-eho života nášmu l'udovému súdnictvu Co zavimlo tuto vysoku reštancm Narodného sudu? 
zadovážhly nielen potrebně technické poméicky k preve- Kde tre~~ hl'~daf príčinu toho, že ani v~etky; tie najvý
deniu diela operácie, aJ,é aj také psychofogické a politic- znamneJšie pr1pady neboly pred, Ná~odny,;11 ~udom sk?n· 
ké prpstredie ktoré umožňovalo prevedenie tohoto ťaž- čené? Bolo to s~á~ opozdené podarue obzalo~! Zdánhve 
kého úkolu? Ci dokonca niektoré politické strany, alebo ano. Ale len zdanhve, lebo ak _tomu tak S,Pociatku bolo, 
jednotlivé ich organizácie, alebo ich exponovaní a zodpo- t~ sa mohlo v zárodku naprav1 ť. A keď sa to nena_pra
vední činitelia tu a tam, alebo snáď systematicky neza- vil? hneď, moh!o sa _to n~prav1ť aspoň v r . 1947. Urad 
sahovali do činnosti l'udového súdnictva sabotérskym o~zafoby P1: Nar~dnim s1;de bol, ako s~ ~atri, vybave
edvolávanim prísediacich a odťahovaním sa od zodpoved- ny p_otrebr:ym pocto.m obzalobcov až k 1ar1 r. 194_6, ke~ 
nosti, akoby tým chceli snáď povedaf: »To je nie n aše sa v1delo, ze yec p_r1pravr, p~ocesov pred Národr.i.ym su
dielo ale ich· my s tým nič nemáme Naše ruky preč Gd dom a podarua obzalob rue Je tak 1 ahká, akc s1 to po-

""'" toho.'« ' • vodne povolaní politicki a úradnf činitelia predstavovali. 
Ak sa vyskytovaly takéto zJ'a k • t t k j Až do tých čias fungovali v úrade obžaloby pri Národ-

b 1 b 
. . vy, a oze o~u a ~ nom súde len 2-3 obžalobcovia. K jari r. 1946 ich pri

~ o, potoi:1 sa ne 1;1de. čo d1v1f, ak _lekárs~e d1elo. opera- hudlo ešte 5 z ktorých jeden zakrátko odstúpil. A tak 
c1e naše 1 udové sudnictvo neprev1edlo ul?lne ~o~le~ne. v skutočnosti Náredný súd bol nadostač zamestnaný pre
Zodl?ovedn~sť za t?. padá_ potom na ':šetkych č_1rutel ?V, jednávaním trestných vecí až v lete, resp. až v jeseni 
kton tu pr1c1}ád~aJ1 do ~vahy. S tymto »~ra~o sahs« r 1946. Do tých čias Národný súd nebol p ine zamest-
chcem tu zbezne podaf vysledky l'udového sudnictva na • . 
~lovensk~. Pri tom ?sobitne vezmeme do úvahy okresné nan;ri dbbrej voli v šetkých príslušných činitel'ev a me-
l udové sudy a osobitne n ovite predsednictva SNR táto chyba sa dala včas napra-

b i lan e i u Národ n é ho aú du. .vil! tým, že by sa bol poz.dejšie rozmnožil počet predse-



Dnesetv 
dov sen~tov pri Národnom súde, zo 4 na 5, 6, 7, ako to 
Nli.rodný súd aj žiadal. Táto otázka všal. zostala . až do 
konca r. 1947 nevybavenou. Ba, predsa - začiatkom de
cembra 1947 dostal Národný súd ešte jedného predsedu 
sed..!tu. No, bolo to už tak poz_de, že tento si už nemohol 
vytýčiť na pojednávanie ani jeden prípad. 

Pravá príčina reštov Národného súdu nie je teda 
v O"'leskorenom podani obžalób. Úrad obžaloby prí Ná
rodnom súde predostrel Národnému súdu koncom leta 
a začiatkom jesene r . 1947 všetky posledné, ešte zbýva
júce obžaloby. Takže to všetko mohlo byť včas 'Jlrejcd
nané, k e_py Národný súd bol dostal ešte aspoň 2-3 se
náty. P ri tom ovšem predpokladám, že by boly jeho pó
vodné štyri senáty aj naďalej plne pracovaly. No, stalo 
sa, že nielenže počet senátov nebol včas rozmnožený, ale 
ani dva z jeho póvodných 4 senátov po prázdninách už 
efeklívne nič neprejednaly. Príčina? Predsedovia sená
tov, Peternák a Kostka. v dósledku telesného vysilenia 
nervove ochoreli a prestali pojednávať vtedy, keď mal 
Národný súd vypnúť ešte všetky sily na zdolanie aspoň 
tých najvýznamnejších prípadov. 

Už sama povaha všetkých týchto okolností dáva tu
~iť, že pravou príčinou reštancí Národného súdu musely 
byť nej aké vonkajšie rušivé momenty_ A skutočne, hola 
to nepriaznivá politická sítuácia, súvisiaca s Tisovou po
pravou a odhalením spiklenectva a hlavne - z toho vy
plývajúci n edobrý pomer medzi predsedníctvom Sloven
skej národnej rady a presedníctvom Národného súdu. 
Neprezrádzam tým nij akú tajnosť, keď poviem, že tu je 
tá prapr1,=ina zaviaznutia pr ác na Národnom súde. Veď 
koho by tu nenapadla »daxneriáda«? K to by nepomyslel 
na t. zv. poverenicku krlzu? Tieto veci nemohly nenaru
ši ť práceschopnosť a výkonnosť Národného súdu, nevyní
majúc ani jeho predsedu, a nepodporily ani jeho požia
davku rozmnoženia počtu senátov: Po Tisovom procese 
medzi predsedníctvom SNR a predsedom Národného súdu 
bol stav úplného vzájomného ingorovania sa. Predsed
níctvo SNR dr. Daxnera shodilo z jeho funkcie, čo dr. 
Daxner neuznával, a hoci dr . Daxnera v jeho s tanovisku 
vláda podpor ila, predsedníctvo Sl'il:R sotrvalo na svojom 
póvodnom rozhodnutí. Tento stav t rval potom až do 
konca. f 

ůaleko by nás viedlo skúmanie príčin tejto otázky 
a nechce byť ani našou úlohou skúmať tu tieto príčiny. 
Podobne nemóžeme sa tu zaoberať ani príčinami slov. 
politickej krízy, k torá nasledovala hneď po »daxneriá
de«. Obe tieto záležitosti, pokial' ide o pomer preďsed
níct va SNR k Národnému súdu, spolu súvisia a tým, že 
predseda Národl)~ho sudu dr. Daxner je predsedom 
koordinačného_ výbor u odbojových složiek na Sl,;>Vensku, 
ktorý sa najviac zasadil za to, aby v súvislosti s odhale
ním protištátneho spiknutia nastala všeobecná verejná 
oči"sta aj na najzodpovednejších miestach slov. verejného 
a politického živo ta. My sa tu spokojíme s púhym kon
štatovaním, že to hola »daxneriáda« a za ňou nasledujú-

. ca politická kríza na Slovensku, ktoré spolu spósobily 
vysokú raštanciu spisov na Národnom súde. A pri tom 
t reba nám zdórazniť, že sa to v konečnom výsledku uká
zalo byC v záujme iba samých delinkventov a na škodu 
verejnej očisty, na škedu národa a štátu. 

Keď prechádzam k otázke, ako sa skončily vybavené 
pripady u Národného súdu, v prvom rade mám na mysli 
~ýšku trestov a vzájomný pomer medzi nimi. z tých 83 
skončených vecí pr ed Národným súdom bolo 10 oslo
bod·mjúcich rozsudkov, teda 12%. Len v dvoch prípadoch 
(2.40%) bolo vyslovené verejné pokarhaníe a v takom 
istom počte rozsudkov nebol uložený odsúdeflým nijaký 
tres t. Rozsudkami smrti sa skončilo 17 pripadov, teda 
24%. Z toho boly t ri rozsudky snwti nad neprítomnými 
a 14 rozsudkov smrti n ad prítomnými. Z týchto 11 bolo 
vykonanych a 3 dosial' nevykonané. Najvyšší trest na 
sh:ilt ode ve výške 30 rokov bol uložený v troch prípadoch. 
V štyroch p rípadoch bol uložený t rest vo výške 20 ro
kov, v jednom p ríp ade vo výške 15 rokov, v dvoch prí-

630 

padoch vo výške 12 r okov a v t roch prípadoch vo V)'.§ke 
10 rokov. 

Co sa týka zbývajúcich 36 skončených vecí , v 4 prf
padoch bol trest do 1 roku (3 mes., 5 mes. , 8 mesincov), 
v 3 prípa doch do 2 rokov (18 mes. a 20 mes· acov) a 
v ostatných 29 prípadoch rozsudek znel na 2-8 rókov 
s priemerným trestom 4 rokov. 

Nechceme sa zaoberať kritikou týchto rozsudkov. Ale 
nemažeme sa rt edotknúť aspoň vzájomného pomeru tres
tov niektorých matkantných prípadov. Isteže kriči , keď 
vidíme pomerne nízky trest 3 rokbv u jedného z najza
vilejších nepriatel'ov republiky a nemilosrdného vyha 
dzovál:el'a Cechov zo Slovenska elfe do 14. marca, minis
t ra Jar. Tisu za autonomie a neskór vyslarica slovenské-

• ho štátu v Berlíne, Matúša Cernáka, keď ho postavíme 
vedl'a 15ročného trestu plukovnµca Viliama Talskéfio, 
ktorý sa dopustil sice h rozného činu, keď zbabele opustil 
naše 2 východné divízie, na osude ktorých zavisel vojen.-; 
ský úspech povstania, ktorý však predsa len nebol v pra-

' vom slova .smysle zradcom ani republiky ani národa. 
Bije do očí aj to, keď u niektorých obyčajných poslan
coch, ako je Rosival, Plechlo, Klinovský, Jankovič, Paš
kay a iní, vidíme trest na slobode 8, 10, 12 r okov, u Ho
ráka a Huťku dokonce až 20 r okov, zatial' čo iní takíto 
jednoduqhí poslanci holi buď oslobodení, alebo holi síce 
odsúdení, ale len na pár mesiacov alebo na pár rokov. 
Nepomer je i v tom, kcď postavíme vedl'a seba rozsudek 
nad Fritzom a Sivákom, ktori dostali len po 2, 3 rokoch 
a rozsudok nad Pružinským alebo Medríckým, k torí holi 
posúdení až na 6, 7 rokov, najmii keď si pri iom spome-
nieme, že títo dvaja boli viičším dielom iba hospodárski 
činítelia, ako Karvaš a Zaťko, . ktorí bolí pre záslužnú 
svoju účasť na prípravach povstania oslobodení. Nesná
ša sa spolu ani to, keď vidíme, že takf Korper bol od- ' 
súdený na 8 rokov, kdežto FHkorn len na 2 roky, hoci· 
h lbším nazretím do ich duší v pomere k našej republike 
níet medzi nimi nijakého rozdielu, ba možná, že Filkorn 
išiel za 14. marcom ešte uvedomelejší ako Korper. Priam 
smiešne nízky je trest 3 mesiacov u vyslanca slovenské
ho štátu v Quirinále a neskoršie v Nemecku, dr . Boh da-· 
na Galvánka. samá táto funkcia nám dastatočne po◄ 

ukazuje na významnosť tohoto činitel'a a keby nič iné
ho nemal na svedomí než verné konaníe tejto funkcie, 
už na tom samom základe nemal vyviamuť iba trimesač
ným trestom . 

Bude teraz na správne pr evádzanej amnestiálnej po
litike, aby tieto nepomery v trestoch sa upr a~ily. Nebu-: 
cle možno, ako obvykle pri udelovaní amnestie, br-ať do 
úvahy mechanicky iba výšku trestu, ale sa budú mus1ef. 
stanoviť jednotlivé vyššie zásady a smerníce, podl'a 
k torých sa budú méicť vyrovnávať príkre a do očí bi-., 
júce rozdiely v trestoch. (Pokračování.) 

Jaroslav P: B l a ž e k 

Přání splněno • co dál? 
S p 1 n ě n é p ř á n í čs. u č i t e 1 s t v a 

Vůdčí činitelé učitelstva národních škol dlouho vo
lali, aby se vysokoškolského vzděláni dostalo každému 
učiteli. Havlíčék volal po vysokoškolsky vzdělaném uči
teli, tuto touhu učitelstva velmi podpořil T. G. Masaryk, 
prof. Drtina a četní jiní vysokoškolští učitelé, kteri před
nášívali již dávno před první světovóu válkou na uni• 
versitních učitelských extensích. • 

Po 28. říjnu 1918 se volání stupňovalo. Když učitel
siYo vidělo , že není dost ochoty, založilo školu vysokých 
studií pedagogicltých a samo si j i vydržovalo. Soboty a_ 
neděle patřily učitelům, kteří se z dalekých končin sjíž
děli do Prahy (později i do Brna). Vysokoškolští učitelé 
všech fakult rád~ přicházeli do naplněných síní, nebo ť. 
nikde neměli tak pozorných posluchačů. 

,. 



Dneselv 
Později se zakládaly pobočky této školy v různých 

- větších střediscích, připravovalo se otevření školy i na 
Slovensku, ale válka přerušila tento vývoj. Školská sprtt
va v třicátých letech založila pedagogické akademie 
(jednoleté) a učitelstvo otevřelo soukromou dvouletou 
pedagogickou fakultu. Měli jsme tudiž vše dobře připra
veno na dobu, až přijde vhodná chvíle. Ta přišla po květ• 
nu 1945. Zákon o pedagogické fakultě patří k nejlepším 
školským zákonům, jaké jsme dostali. Nic nemusilo ru
šit klidný vývoj, kdyby nebylo vlivů, jež způsobily ny• 
nějši krisi. Marné bylo upozorňování, marné byly rady 
upřimně míněné. Všechno se u nás musí řešit sub specie 
zájmů politických. Výsledek pak ovšem nesplňuje oče
káváni a projeví se zklamání. 

Jak se tvoří nová fakulta 

Očekávalo se, že nová fakulta vznikne oddělením 
některých ústavů a seminářů z fakult přírodovědecké a 
vytvořením nových stolic. Aby to skutečně byla fakulta 
pedagogická, které všechny ostatní fakulty budou slou- . 
iit, aby se sama mohla věnovat vědám pedagogickým. 
Dopadlo to ovšem tak, že na fakultě pedagogické je pro 
pedagogiku ustanoven mimořádný profesor, ale řádný 
pro biologii, estetiku, český jazyk. Dále bylf ustanoveni 
mimořádní profesoři pro geologii, mineralogii (a petro
grafii), pro českou literaturu, pro modelování, pro archi
tektoniku, malbu, ornamentiku a kresbu, tedy vesměs pro 
obory, které jsou již někde zAstoupeny. Velmi překvapi
lo, že mezi členy profesorského sboru není prof. dr. 
Václav Příhoda, náš nejznámější pedagogický pracovník 
a tvůrce reformního hnuti u nás. Prof. Příhoda na schůzi 
učitelů měšťans)fých škol prohlásil, že na pedagogic.kou 
fakultu nepřejde, dokun se nezmění její statut, t. j. dokud 
se nestane pedagogickou fakultou v pravém slova smy
slu. Také druhý profesor pedagogiky, dr. Josef Hendrich, 
nepře·stoupil a zůstal na fakultě filosofické. J iž to liy mělo 
být vážným mementem všem, kdo vytvářejí tradici nové 
fakulty. Je známo, že akademický senát Karlovy univer
sity měl vážné pochybnosti o vhodnosti nynějšího řešení 
a projevil je při jednání na ministerstvu školství. Posta
vil se proti výnosu ministerstva školstvt o tak zvaném 

1 doškolováni učitelstva v činné službě, aby se mu dostalo 
vzděláni rovnocenného se vzděláním budoucích učitelů, 

Celé jednání o pedagogickou fakultu a o »doškolo
váni« učitelstva se dělo pod určitým tlakem, kterému ne
mohl odolat ani druhý ministr školství dr. Jaroslav 

.Stránský. Politika fait accompli v kulturní ~blasti se ne
vyplácí. Důkazem toho je despekt, s kterým pohlížejí 
někteří profesoři ostatních fakult na nejmladší fakultu 
Karlovy university. A tento despekt nezůstal jen u nich, 
ale dostal se i do vrstev, z nichž se maji vybírat kandi
dáti na učitelství. Proto v době, kdy . je nával na fukulty 
filosofickou a přírodovědeckou, je na pedagogické fakul_ 
tě tak malý počet nových kandidátů, že to zaráží. Je za
jímavé, že na otázku, kolik je vlastně nových posluchačů 
na pedagogické fakultě v Praze, odpověděli čtyři infor
mování činitelé údaji, které se velmi rozcházely od sku
tečnosti. Nesmí nás mýlit, že je zapsáno snad tisíc po
sluchačů. Mezi nimi je velká většina učitelů v činné 
službě, kteří si chtějí doplnit své vzděláni. Nových kan
didátů v Praze je osmdesát, což je asi šestina skutečné 
potřeby. 

Proto je třeba volat po nápravě. Nová fakulta měla 
vyrůst organicky z těla Karlovy university. Ale nejen, že 
se nejednalo s mnohými jejími profesory, kteří mají 
blízko k pedagogice, nejednalo se ani s jinými, kteří mají 
blízko ke škole, k methodologii a k podobným vědám, ale 
měli daleko k jednostrannému pojetí, jez vítězilo svou 
výlučnosti a dogmatičností. Pátráte-li po příčinách, proč 
se kdosi stal profesorem pedagogické fakulty, ačkoliv 

svým zaměřením nikdy neměl blízko k pedagogice a vů-

hec ke škole, dostanete od mnohých zasvěcen:ých stejné 
odpovědi, jež ovšem nemohou uspokojit. 

Dvoje poje ti - které z nich je správ n éf 

Při konstituováni pedagogických fakult se obnovil 
starý spor Chlup kontra Příhoda, známý z dob první re• 
publiky. Příhoda přišel s myšlenkami, vytěženými z ce
lého světa,· Chlup se opíral spíše o pedagogiku evrop
skou. Chlup jako vědec zůstal na vysokém podstavci vě
dy a o její aplikaci ve všedni školské práci učitele a pro
fesora ve škole neprojevil dost zájmu. Příhoda jako pe
degogický myslitel šel za učitelem, sledoval jeho práci 
v I. třídě obecné školy, zajímal se o psaní, o způsoby 
zkoušeni, o školskou organisaci. Chlup se obkldpil odda
nými žáky, kteří mu naslouchali a studovali z knih. Pří
hoda se obklopil oddanými žáky, kteří mu naslouchali, 
ale začali studovat nejvšednější zjevy, kterých jsou den• 
ně syědky při školní práci. Ten studoval dějepis, druhý 
kresleni, třetí jazyk mateřský, čtvrtý globální methodu 
čtení a psaní, pátý hledal nové cesty při zkoušení, šestý 
organisoval reformní školu, sedmý prováděl výzkum dět
ského písma, osmý zkoušel pracovní methody. Desítky a 
stovky pilných učitelů a profesorů snášely materiál, a 
Příhoda je posiloval lapidárním: »Kdo zkouší, zkouší, ale 
žije, kdo nezkouší, nezkouší, ale hnije! « Chlup občas se
stoupil se své výše vědce, podrobil některý úsek reform
ního snažení ostré kritice a hned opět vystoupil nahoru. 

To je asi tak hrubý obraz poměrů v našem reform
ním snažení před válkou. č:s. učit lstvo si vážilo stejně 
Chlupa jako Příhody. Chlupovy kritiky nebyly přijímá
ny s odporem, ba dokonce je jisté, že vykonávaly pro
spěšnou službu, jakou může k<'lilt neúprosný strážce čis· 
toty a karatel chyb', jež se vyskytnou v každém lidském 
dile. Ale mezi oběma muži přece jen nebylo vše v po
řádku. Je to pochopitelné, větší vědec, za kterého se po
kládal Chlup, byl zastiňován Příhodou, pokud běží o vý
sledky působení. 

A jak je to s pedagogickou fakultou'? Chlup hájil pře
svědčeni, že naše přírodovědecké a filosofické fakulty 

• nedovedly vychovat takové učitele středních škol, aby 
byli k své pedagogické práci náležitě připravení. Proto 
jim nechce svěřit vychovávání a vzdělávání učitelů škol 
nižších, naopak chce, aby i budoucí profesoři škol III. 
stupně se vzdělávali jen na pedagogických fakultách, 
které by měly všechny stolice, jež dosud byly na fakul
tách přírodevědeckých a filosofických i jiných. Chce vy
budovat spíš vysokou školu pedagogickou, raději více 
než méně samostatnou a na dosavadních vysokých ško
lách zcela nezávislou. Universitě chce ponechat jen jejl 
úkol badatelský. Proto kromě disciplin a stolic. pedago
gických a didaktických mají být na pedagogické fakultě 
stolice pro všechny učebně předměty, jímž se učí na ško
lách všech stupňů a všech kategorii. A počátek byl uči
něn, jak je vidno z přehledu nově jmenovaných profesorů, 

Příhoda od počátku tvrdil a hlásal. že pedagogická fa
kulta má vyrůst jako organická součást university, při 
tom však aby všechny fakulty všech vysokých škol slou
žily pedagogické fakultě při výchově a vzděláváni bu
doucích učitelů. Tedy lékařská fakulta by jim podávala 
základy hygieny, filosofická by otevřela pro ně všechny 
své semináře, knihovny atd., přírodovědecká své labora
toře a sbírky, právnická by vybudovala stolici školského 
práva, konservatoř by dala základy hudební výchovy, 
akademie výtvarných umění n,1bo technika by daly zá
klady ~ýchovy výtvarné. Pedagogická fakulta by pře
vzala dosavadní pedagogické a didaktické semináře i 
stolice přírodovědeckých a filosofických fakult a otvírala 
by stolice nové. , 

Ale stalo se to, že nyní máme pedagogické semináře 
na fakultě pedagogické, fiJo.i;c.fické a přírodovědecké, pe
dagogičtí vědci jsou na třech fakultách, přírodovědecké 
laboratoře, stejně jako sbírky matematické a j. se buduji 

631 



Dneselv 
na fakultě pedagogické, ačkoliv jsou zcela vybudovány 
na fakultě přírodovědecké, yybuduje se stolii::e dějepisu 
a jeho semmář na pedagogické fakultě, ačkoliv je již n a 
fa ultě filosofické. A to všechno v době, kdy máme velký 
nedostatek vědeckýCll pracovníků a profesorů. Na příro
dovědecké fakultě jsou rozsáhlé sbírky geologické s geo
logickým ústavem, na fakultě pedagogické se o geologii 
bude snad j en přednášet, neboť si nelze představit, že by 
se podobně velké sbírky mohly pořídit i tam. Proto pe
degogická fakul ta v Praze n emá budovu, neboť aby 
mohla mít aspoň nejnutnější vybaveni, potřebovala by 
budovu o 60-80 síních. 

Počet posluchačů pedag_ogických fakult j e tak malý, 
že nelze již déle odklá da t'" uspokojivé nóvé řešení. Tvrdí 
se, že sta tut pedagogických fakult je nutno udržet řadu 
let, aby se mohl vyzkoušet. Skutečnost však přijaté po
jetí porazila na hlavu. Universita se chová k pedagogic
ké fakultě jako k nežádoucímu dítěti, školy čekají na 
nové učitele, ale t i se nedostavuji Marné bylo snažení, 
aby se studium učitelů škol IL a III. stupně sjednotilo. 
Pro školy I. stupně vyhovuje čtyřsemestrové studium, 
aspoň prozatím. Ale jestliže na p edagogické fakultě je 
velmi málo kandidátů pro školy I. stupně a mnohem víc 
pro školy II. stupně, pro ty však bude dostatek kandidátů 
s aprobaci pro střední školy, pak se řitime někam, kam 
jsme se neměli dostat. 

Akademický senát by neměl k nynějšímu stavu mlčet. 
Učitelské ústavy skonči na konci tohoto ~kolníbo roku 
svůj úkol, k terý konaly téměř osmdesát let. Zpět k nim 
nemůžeme. Ale můžeme jít zpět tak, aby se změnil orga
nisační statut pedagogické fakulty, Ani minister stvo 
.školství, ani kulturní výbor ústavodárného Národruoo 
shromáždění by neměly přihlížet k tomu, že se zde něco 
déje, co nelze nazvat stavem přirozeným. Pedagogická 
fakulta v nynější podobě je květem revolučního roman
tismu, který je nutno znovu oroubovat, aby jeho plody 
nechutnaly kyse.!g a trpi::e. 

T aké univ ersit a m usí pomoci 

Předešlé řádky nás seznámily se s taveni pedagogické 
akulty v Praze. Situace dost podobná bude jistě i na 

ostatních pedagogických fakultách při našich universi
tách. Filosofické a phrodovědecké fakulty jsou nyní po
staveny před důležité rozhodnuti Nelze déle snášet, aby 
se budoucí učitelé škol II. a III. stupně vzdělávali oddě
leně, jedni šest semestrů na fakultě pedagogické a druzí 
osm semestrů na fakultách ostatních. Zejména proto ne, 
že v n ejbližší době budou učitelé, připraveni pro střední 
školy, odcházet na školy II. stupně, bude-li do té doby 
základní školský zákon, jinak půjdou a budou musit Jít 
na školy měšťanské. Jestliže máme pedagogické fakulty 
takové, jaké jsou, pak se fakulty přirodovědecké a filo· 
sofické musejí rozhodnout, co budou dělat dáL 

Buď přizpůsobí svůj učebný plán - kterého se jistě 
n evzdají - potřebám dalš ího vzděláváni učitelstva škol 
li. a III. stupně, t . j. připraví nový studijní program, aby 
kandidát musel projit všemi s tupni své přípravy ke stát
ním zkouškám, jako to je již na některých oborech (na 
př. na chemii, na fysice a pod.). Kandidát učitelství musí 
na příklad při studiu dějin projít světovými dějinami 
všech věků a ne jen speciálními úseky , aniž by bez 
vlastní v elké námahy a často zbytečného hledání a vy
čkávání si musel všelijak doplňovat své vědomosti k prv
ni a k druhé statní zk<..ušce . Stejně tak i budoucí profe
soři - filologové, zeměpisci atd. Učitelé tělesné výchovy 
procházejí na sv é cestě za cílem j.=dnotlivými t etapami 
soustavného vzdělání, při kterém mohou věnovat též 
svou pozornost úzce specialisov aným úsekům tohoto obo• 
ru. Tato možnost by měla nastat pro v šechny ostatní 
kandidáty. 

Ne bo se obě fakulty omezí je n na úkol badatelský 
\l vědecký a přenechají svá pole, .Pn nichž dosud praco-

63Z 

valy , fakultě pedagogické. Pak ovšem se ukáže, že jsou 
zbytečné dosavadni velké laboratoře a semináře na tčch
tQ fakultách a budou jí je muset přepustit. 

Učitelstvo však nesnese, aby se jeho vzděláváni na 
pedagogických fakultách označovalo za nižší než na fa
kultách dosavadnich, aby se s posměškem mluvilo o vyš
ší měšťance n ebo o vyšším učitelském ústavu. Nynčjší 

polovičaté řešení není udržitelné a nesvědčí ani dobrému 
jménu univ ersity, aby kdokoliv její profesory dělil na 
takové a onaké, jako je tomu namnoze nyní. Vzájemná 
nedůvěra, která zde určitě je, se musí překonat snahou 
o takovou organisaci vzdělávání příštích učitelů, aby 
z toho měla prospěch československá škola. 

• Domnív ám se, že pedagogické fakulty jsou již tak 
daleko, že bude nu tno se k nim nějak positivně postavit. 
Velká škoda , že v národě Komenského muselo dojit až 
k těmto koncům. Tradice naší školy si zasloužila, aby 
pedagogick á fakulta, tato škola budou cích učitelů, měla 
od počátku lepší a pevnější základy, aby její stavitelé 
s e v í c r a d i 1 i s v ě d c i n e ž s p o li t i k y . Ob'sazo
v-a.t stolice vy,soké školy podle volebního klíče Národní 
fronty, to může přinést ovoce jen červivé. 

do a I i d é 

JUDr Jaroslav Ze na t ý 

O českém udavačství 
Bylo to v letech nesvobody. Do :eřijírnací k~cE:1ářE> 

gest~a přišla žena s udánim. Byla Ce.škou, pravě Jako 
byl Cechem majitel domu, ve kterém l:>ydlela a na něhož 
si přišla gestapu stěžovati. Úředník jí pracně vysvětlil, 
že se musí se svou věcí obrátiti na české úřady, protože 
gestapo není příslušné pro spory, které mají Če.ši mezi 
sebou. Protože pak nekonal v přijímací kanceláři službu 
po p rvé a ona. žena nebyla první Češkou, k~rá přišla na 
gest ap o s u dáním, vyj ádřil svůj odpor k udavačce slovy, 
jež dávají podnět k t éto úvaze: »Jé udavačství vrozenou, 
chorobnou vlastnosti českého národa?« cYnen úředník 
pracoval u služeben gestapa ·v Krakově, Vídni a Paříži. 

Každý sociologický jev nu tno zkoumati s hlediska 
vývoje, studovat ;eho jednotlivé historické fáze, abychom 
mohli p ozna t příčiny a dospěti empirickou methodou 
k zákonům, platným pro stu dovaný jev. P odstatným 
znakem udavačství jako společenské choroby, jest exis
tence .autority, u které se u dání činí a ke které cítí uda
vač psovský obdiv. český národ měl po tři sta let v ra-

. kouské policii autoritu , která nejen ochotně otevírala 
dveře udavačům, nýbrž policejní režim Metternichův 
přímo školil a nasazoval do českých kruhů řemeslné 
špicly. To byla dob a, jež dala podnět výroku: »Der 
grosste Schuft im ganzen Land, ist und bleibt der De
nunziant«. Z půdy, hnojené .špiclováním agentů rakouské 
policie vyrostl po mnoha letech strom, který přinesl ne
stvůrné plody udavačství v době n ové, nacistické nesvo
body. Věznice gestapa byly přeplněny obětmi denuciant
ství a n árodní odboj proniknut síti agentů provokatérů. 

S n acistickým režimem přišla do českých zemí nová 
autorita gestapo, ke které se uchyiovaly chorobné po
vahy se svými s tížnostmi. Gestapo udavače nejen podpo
r ovalo, nýbrž dokonce přikazovalo udavačství jako zá
konnou povinnost: Smrtí se tr estal, kdo opominul uči
niti udání o zakázané politické činnosti jiných osob, byf 
by to byli jeh o blízcí příbuzní. Strach před trestem, pří
tomnost mocne, nade všim s tojící autority - gestapa 
a odkaz rakouské výchovy počal působit. Nejen nádher
n é vzepJtí národa k odporu proti Němcům, nýbrž také 
tisíce udání zůstanou .zrcadlem duše národa t éto doby. 



Dneselv 
P o k v ě tn o v é re v o l uc i 

a vyhnání nepřítele z českých zemí nastalo účtování 
s udavači. Retribuce použila proti nim přísných trestů, 
neboť by bylo zločinem vůči vlasti, k terou zradili a vůči 
těm, kteří zemřeli jejich vinou, aby t resty byly mírné. 
Protože byly ničeny zpravodajské archivy a výpovědím 
členů gestapa mohla být věnována jen omezená důvěra, 
byla retribuční autorita, to jest státní bezpečnost a lidové 
soudy, závislá na oznámeních z řad obyvatelstva. A se 
soudem nové autority opět poča:l působiti r akouský 
a nacistický jed. Pro vědecké zkoumání pohnutek, jež 
vedou udavače na ,úřad, není rozhodné, že prvé dvě 
autority rakouská a německá byly v rukách cizáckých , 
a porevolučnícň ve vlastních, národních. Neboť udavp.č
ství v době retribuce bylo v přemnohých případech mo
tivováno toutéž chorobnou touhou ublížiti spoluobčanu. 

Dokumentuji: !Uzení, vedená u trestních nalézacích 
komisí při okresních národních výborech, byla zastave
na v 82.845 případech. To tedy znamená, že týž počet 
osob byl nevinně nařčen z činů trestných podle malého 
dekretu a že týž nebo větší počet udavačů pokračoval ve 
svém zhoubném díle. Kolik českých občanů bylo v téže 
době vězněno soudy po dlouhé měsíce jen proto, že se 
n alezli lidé, kteří je obvinili nepra.vdivě z činů trest
n ých podle dekretu velkého? 

Díváme-li se na udavačství jako na sociologický jev, 
sociologickou chorobu, pok dospějeme k závěru, že pro 
studium jeho příčin a vzniku jest rozhodující postoj 
autority, u které udavač činí oznámení. Zatím co věr 

. decká kriminologie bojuje proti zločinnosti všemi mo
derními poznatky, psychologickými a technickými, ja
kým způsobem potírá vzrůstající denuncianlství? Ve vy
hláškách, kterými se obracejí bezpečnostní úřady na ve
řejnost o pomoc v pátrání po neznámých pachatelích 

_ trestných činů, bývá zdůrazňována skutečnost, že udání 
budou 

na požádá ní pr o j e d návána důvěrnj!\. 

To jest prvý stupínek k výchově falešných udavačů, ne
boť ti se kryji před odpovědností nabízenou jiní důvěr
ností. Kolik zločinů křivého obvinění ukrývá se za ob
vyklou formulací policejních úředních záznamů: »Dů
věrně bylo zjištěno, že ... « 

Za takovým záznamem bývá zpravidla telefonující 
n ebo pi.š_ící anonym, nebo osoba, jež se sice na úřad do
stavila, ale vyhradila si anonymitu , či udavač, známý jen 
úředníkovi, kterému oznámení činí a který ho kryje 
i v případě nesprávných údajů. V každém však případě 
vznikne napadenému újma na cti, na majetku nebo zdra
ví, která bývá někdy nenahraditelnou. »Důvěrné zjiště
ní« uvede be:zipečnostní aparát v pohyb. Následuje pro
věřování obviněného, jeho sledování, přezkoumávání po
věsti, domovní prohlídky a někdy v případě nebezpe~ 
z prodlení i vzetí do vazby. J iž sama skutečnost, že poli
cejní spisy obviněného vzrostou o jedno nařknutí, jest 
pro něho jistou újmou, neboť i ' v případě, že udání se 
u káže nepravdivým, zůstává záznam po celý život v je
ho spisech. A tak &áµi vrchnostenský úřad bezděky p_od
poruje činnost udavače na úkor osob postižených. Ciní 
t ak skutečně bezděky? Neusnadňuje si pouze svoji pr á
ci vzhledem ~e známému názoru, že policie jest bez uda-: 
vačů bezmocnou? 

Náš trestní zákon kvalifikuje křivé obvinění jako zlo
čin. Bezpečnostní úřad jest t edy povinen učiniti soudu 
t restní oznámení; kdykoliv sezná, že někdo učinil vědomě 
n epra vdivé u dáni. Kolik t akových ti:estních oznámeni 
b ylo předloženo soudu v době retribuce, kdy tisíce -ne
vinně nařčených občanů trpělo ve vězeních? 

A jak může bezpečnostní úřad učiniti trestní ozná
mení na osol;m, jež oznámila nepravdivé skutečnosti ano
nymně, kterou tedy nezná nebo které r eferent slíbil dů
věrné p rojednávání udání za všech okolnost í? 

Hraje-li postoj autority vedoucí úlohu ve výchově 

udavačství, pak lze říci, že udavač sám jest jen produk
t em prostředí a výchovy. J ako lr aždý jiný zločinec jest 
i on 

v e d e n v e s v é m j e d n á n í j i s t ý m m o t i v e m . 

Nejčastěji jím bývá zášť k osobě, které se snaží svým 
oznámením ublížiti n a životě, na majetku nebo rur cti. 
Jen ve výjimečných případech jedná udavač pouze ze 
zvrácené touhy patřit na utrpení bližního. Denunciantská 
choroba se šíří nejčastěji tehdy, když státní autorita 
sváže osobní svobodu nadbytečným množstvím norem 
t ak, že občan se s nimi dostává do častého konflik tu. Po
stižený pak udává proto, že spatřuje nespravedlnost ve 
skutečnosti, je-li trestán on sám a nikoliv také spolu
občan, který přestoupil ste jným způsobem zakazující ne-
bo přikazující ustavení. -

V nejvyšší míře pak bývají zavaleny bezpečnostní 
úřady udáními v dobách revolučních kvasů a náhlých 
změn režhnů, tedy vždy s příchodem nové autority. Ve
doucím motivem udavačství stává se tu okolnost, že ně
komu starý režim uškodil. Oznamující mstí se na jeho 
stoupencích a v nedostatku pojmu cti činí udání i nepří
teli národa. Last not least jedná udavač z prosté touhy 
zalíbiti se novému držiteli moci a získati tak osobní pro
spěch. 

Jak k nápravě? 
Nemá-li se státi udavačství nevylečitelnou sociologic

kou chorobou českého lidu, pak nutno je potírati právě 
taki usilovně, jako každý jiný zločin. Lék proti němu 
mají v ruce především bezpečnostní úřady. Je jím dů
sledné dodržování principu trestní odpovědnosti osoby, 
která oznámení činí. Bezpečnostní úřad musí bezpodmí
nečně žádat od oznamujícího jeho osobní data. Zaručí 
mu důvěrné projednávání případu jen tehdy, jsou--'li tu 
důvody hodné zřetele a ukáží-li se tvrzené skutečnosti 
pravdivé. K úředním záznamům »Důvěrně bylo zjiště
no ... « se vždy připojí pramen udání. Jinak úřad zá
sadně odmítne všechna udání, za která nechce oznamu
jící nésti odpovědnost. 

Bezpečnostní úřad je tedy conditio sine qua non ve 
výchově řádného občana. Druhým neméně důležitým 
činitelem je výchova v rodině a ve škole. Z malěho hr 
lobníčka ve škole může vyrůsti řemeslný denunciant, 
není-li mu včas vyloženo, že soudržnost celku - anglic
ky »team spirit« a vzájemná úcta jsou pojmy n ade vše 
s tojícími. 

Raději méně nevypátraných trestních činů a čistý, 
neposkvrněný štít národního charakteru, než stát pro
lezlý špiclovstvím a naplněný psychologickou atmosférou 
strachu. 

A ntonín Horský 

•• . a na hřbitově pásti dobytek 
M o t t o : Václav a Ludvfk, vévodové Lehnič

tí (1345), dovolují lehnickým mě§fanům, aby si 
brali kameny na stavbu městských hradeb ze ži
dovského hřbitova. (Tschoppe: Urkunden.ssam
lung, str. 555). 

Jan, král český, dovoluje městu Vr a tislavi, 
a by upotřebilo kamenů ze židovského hřbitova, 
nechf ~e najdou na povrchu nebo pod zemí, k ob
nově hradeb. . . (Archiv fiir Kund.e osterr. Ge
schichtsquellen, sv. XXXI., str. 106). 

J . M. Schottky citµje z archivů (Vladislav II,. 
1513), že dekretem, platným i pro h fbitov praž
ských židů, bylo zapovězeno ničit hřbitovni po
mníky, otvírat h roby, vyh,abávat mrtvoly, a na 

~ ht~itově pásti dobytek. 

Oč jde? »Sokolský věstník« č. 45 z 18. listopa du 1947, 
oficiální orgán Cs. obce sokolské, si všiml pustošení ži
dovských hřbitovů po 5. květnu 1945. Citujeme: 

633 



Dnesetv 
»Strašná obžaloba byla vržena do tábora mladistvých. 

Němci zpustošili četné židovské hřbitovy. vytrhali ná
hrobni kameny a kázali jimi vydláždit ulice. Toto pusto
šeni hřbitovu však někde pokračovalo i po převratu. Pa
chatelé byli vypátráni, a úřední zpráva oznamuje, že jde 
0 vinníky mladistvé. Kdo jsou tito mladlstvi lotřikov ? 
Byly jme11ovány osady, kde ta zvěrstva byla páchána. Ve 
všech těchto místech jsou sokolské jednoty. Jistě byly 
těmi činy vzrušeny, jistě se staraly, nebyl-li mezi pacha
teli některý ná.š dorostenec nebo žák. Je třeba, aby se jed
noty vyjádřily ... « 

Těchto zjevil si všimla také zemská školní rada, kte
rá oběžníkem z 27. listopadu 1947 vyzývá ředitelství 
středních škol a učitelských ústavů, jakož i okresní (měst_ 
ské) školní výbory, »aby vhodným způsobem poučily pro
středníctvím učitelli a profesorů žactvo, že pustošení hřbi
tovů, ničení a poškozování náhrobních kamenli jsou trest
né činy, které nejen níčí cizí majetek, ale poskvrňuji 
i dobré jméno mládeže.« 

• Nyní nechme mluvit fakta: 
Brno : Brněnský židovský hřbitov byl zhanoben 30. 

s11pna 1947. lflava sochy na hrobě Terezy Skutecké byla 
uražena, čímž byla způsobena škoda 50.000 Kčs. Trestní 
oznámení bylo podáno SNB v Brně . Dříve však byl 
trestní čin hlášen SNB v Juliánově. Ta se všák zdráhala 
ihned zakročit, a žádala písemné oznámení. Po delším 
pátráni byla hlava sochy nalezena. Během vyšetřování 
vyšlo najevo, že trestní čin byl pravděyodobně spáchán 
nedospělou mládeži. Stanice SNB v Br.y.'ě-Zidenících vy
zvaLa správy škol, aby upozorníly žactvo na to, aby se vy
střihalo všech nepřístojností. 

Lom nic e: Zidovská náboženská obec v Brně byla 
v březnu 1947 upozorněna, že obyvatelstvo v Lomnici 
zneužívá staré synagogy a budovy na hřbitově k různým 
nevhodným zábavám. Zámky byly několikrát násilně 
uraženy. -

M i r o s I a v : Za okupace byly náhrobnj kameny ze 
židovského hřbitova odvezeny a obec jich použila k nou
zovým stavbám . .Zidovská náboženská obec v Brně něko
likrát, naposledy 29. srpna 1947, žádala vrácení těchto ná
hrobních kamenů. Zádostem dosud nebylo vyhověno. 

R o u s f no v : V létě 1947 zjistila židovská nábožen
ská obec v Brně, že na židovském hřbitově v Rousínově 
byly povaleny náhrobní kameny a že byla poškozena sy
nagoga, Mezi povalenými pomníky byl i náhrobní kámen 
rodiny Barberovy, nedávno opravený a znovu postavený-. 

S I a v k o v : V prvé polovině roku 1946 byly povaler 
ny náhrobní kameny. P oškozena byla i márníce. 

H o d o n i n : Synagoga byla válečnými událostr-1i leh
ce poškozena. A však při asanaci židovské čtvrti b:,la de
molována a odklizena. Hřbitov byl poškozen již v oku
paci. Po okupaci byly poškozeny ještě pomníky. Pal!ha
telé: mládež. 

B ř e c I a v : Synagoga byla válečnými událoi tmi leh
ce poškozena. Po osvobození byly poškozeny varhany. 

Po d i vin : Synagoga byla válečnými událostmi leh
ce poškozena. Po revolud byla z příkazu místního národ
ního výboru zbourána. Hřbitov byl v okuipaci značně po
škozen. Náhrobní kameny byly povaleny. Po osvobození 
byl hřbitov opět zhanoben. Pachatelé nebyli zjištěni. In
tePvenujícímu úředníkovi židovské náboženské obce v Ho
doníně vyslovi:l předseda m,istnfho národního výboru po-
litování nad zpustošením hřbitova a ujistil ho, že učiní 
vše, aby se takový případ již neopakoval. Místní rozhlas 
upozorní!, že poškozování židovského hřbitova bude přís
ně trestána. 
Dvůr Krá 1 o v é n. L.: Hřbitov byl několikrát zne

uc_t~n. Byly rozbity mr~morové nápisové desky,, za který
mi Jsou uloženy ve zdi urny, Dále bylo rozbito zábradlí 
z bílého mramoru. Případ byl hlášen začátkem června 
1947 tamnímu SNB. Dosud nedošla odpověď. 

.Z a m b e r k : Byla poškozena rodinná hrobka Nett i'J. 
Pachatelé ro7Jbili kovová písmena na náhrobním kameni. 

Přípali byl hlášen ministerstvu. vnitra, školství a infor
mací. Ministerstvo vnítra sdělilo 15. dubna 1947, že se ne
jedná o poškození náhrobních kamenů v š e o b e c n ě, 
nýbrž p o u z e o poškození náhrobního kamene rodiny 
Nettlovy, a s i c e a odstranění nápisu s této hrobky. 
Dále oznámilo, že místní národní výbor a okresní národ
ní výbor pátral po pachateli. 

J e m n i c e : Za německé okupace byla v Jemnici vy
dlážděna ulice náhrobními kameny z tamního hřbitova. 
Německý vládní komisař Josef Schlegelhofer byl za čin
nost v městě sice odsouzen k dvouletému žaláři , ale po
tom byl odsunut. Po dlouhém jednání bylo oznámeno. že 
bylo počato s odstraňováním náhrobních kamenů z obec
ní dlažby. 

Kar I o v _y V ary: Dne 9. záři 1946 byla vypálena 
modlitebna. Skoda byla odhadnuta na · 263.000 Kčs. SNB 
paličství sice vyšetřoval, ale pachatele nezjistil. 

Roudnice n a d La b.: Letos na »Dlouhý den« byl 
vykopán (otevřen) hrob Adolfu Eislera. z lebky mrtvoly 
byl vylomen zlatý chrup. Vyloupení hrobu bylo SNB 
v Roudníci hlášeno dne 25. 9. 1947. Okresní kriminální 
úřadovna v Roudníci 15. října oznámila, že pátrání po pa• 
chateli je bezvýsledné. 

Hor a ž ď o vice : Na počátku iprosince 1947 by}. zne
uctěn hřbitov v Horažďovicích, Na Loretě. 

K o 1 í n : Hřbitov byl tři:k:cát zhanoben nezletilými 
chlapci. Pomníky byly poškozeny a povaleny. Pachatelé, 
nezletilci, by,li zjištěni , souzeni a pro nezletilost osvobo
zení. Proti osvobozujícímu rozsudku bylo podáno odvolá
ní. Krajský soud v Kutné Hoře věc znovu projednal, roz
sudek zrušil a causu vrátil okresnímu soudu v Hum
polct aby ji znovu projednal. Pachatelé odůvodňovali čin 
národními pohnutkami. , 

Lib o c h o v i c e : Hřbitov byl za okupace náhodou 
ušetřen. Při návštěvě 4. května 1947 bylo zjištěno, že 
hřbitov byl zneuctěn. Asi šedesát nových i starých kame
nů bylo povaleno a rozbito. Trestní činy spáchali školáci. 
Ve itel SNB v Libochovicích projevil politování a ujistil, 
že SNB bude dbáti. aby se podobné činy již neopakovaly. 
Potrestání chlapcli bylo ponecháno škole a rodičům. 

Mariánské Lázně : Hřbitov byl zhanoben v září 
1945 tím, že firma Lugner pod národní správou, Planá 
u Mariánských Lázní, odvezla ze hřbitova náhrobní ka~ 
meny a pomníky z cennějšího materiálu. Případ byl ohlá
šen SNB a 21. září 1945 minísterstvu vnitra.,.! Vyřízenf 
oznámení bylo urgováno 24. listopadu 1946. Na tuto ur
genci odpovědělo .minísterstvo vnitra 24. ledna 1947, že 
zničení židovského hřbitova v Mariánských Lázních naff
dil roku 1942 bývalý Landrat Sundermayer a provedl je 
bývalý starosta města dr. Manner a městský stavitel inL 
Lang, kteří jsou prý v Německu zajištěni. Náhrobní ka
meny koupili ještě v roce 1942 L. Lugner, Vysoké Sedliš
tě, Frant. Bohm, Velká lfleďsebe, a neznámá firma z Fůr
thu (Bavorsko). Podle sdělení minístersbva vnitra byli 
Lugner a Bohm odsunuti a na Františka Pojera, národ
ního správce firmy Lugner, bylo podáno trestní oznáme
ní. Obžalovaný byl odsouzen 15. XII. 1947 na jeden rok 
do těžkého žaláře, podmíněně na 4 roky, s podmínkou, že 
nahradí škodu. 

L á zn ě K y n ž vart : Hřbitov byl Němci zpustošen. 
Náhrobními kameny byly dlážděny ulice. Místní národní 

• výbor byl poi ádán, aby uloupené •kameny byly vráceny. 
Podle sděleni místního národního výboru z 24. června 
1947 budou náhrobní kameny odstraněny, jakmile dojde 
rozpočet na dlažbu. \Dne 5. listopadu 1947 intervenovala 
židovská náboženská obec v Mariánských Lázních 
u předsedy místního národního výboru v Lázních Kynž
vartu, a žádala odstranění náhrobních kamenli z dlažby 
u lic. Předseda místního národního výboru se vyjádřil vy
hýbavě, opatrně, a na dovolání se jeho slibu, ódpověděl, 
že náklad. spojený s odstraněním dlažby by činil asi 
60.000 Kčs. Ke krytí tohoto nákladu obec nemá úhrady 
a také nemá dělníky, kteř{ by nápravu provedli. Je tedy 
zřejmé, že Lázně Kynžvart nehodlají náhrobní' kameny 

/ 



Dnesetv 
z dlažby odstranit, a že hosté, kteří do těchto lázni přije
dou v jub~ jnim roce 1948, budou chodit po kamenech, 
pod nimiž před několika lety spali mrtví lidé. 

V elk á H 1 e ď sebe : Hřbitov byl koncem srpna 
,1947 poškozen J. Svobodou, který si přivlastnil dvířka a 
několik desek na opravu svého domu, respektive vchodu 
do zahrady. Na Svobodu bylo podáno trestní oznámení, 
pachatel se přiznal, vyslovil politování a projevil ochotu 
vrátit odcizené předměty. 

M 1 ad á B o 1 es 1 a v (Bišice): Na hřbitově bylo pova
leno mnoho náhrobních kamenů. Pachatelé nebyli vy
pátráni. 

šum per k: Hřbitov byl zhanoben, dveře obřadní 
sině vyvráceny, všechna okna vytlučena, deset náhrob
ních kamenů povaleno a těžce poškozena zadní část hřbi
tova. 

Mi r o ti c e u Písku: Hřbitov je dětské rejdiště. Děti 
si tam- hrají, mimo to se tam pase dobytek, a dokonce 
bylo nalezeno i ohniště z cihe l. Místní nároqní výbor byl 
_požádán, aby int rvenoval v mirotických školách, aby 
děti byly poučeny o nepřístojnostech, atd. Dále bylo zjiš
těno, že • zpustošení hřbitova bylo provedeno bývalými 
členy » Vlajky«, jichž jména jsou místnímu. národnímu 
výboru známa. Prozatím je situace v Miroticích nevy
j asněna . 

V 1 a ch o v o B řez f: Hřbitov poškozen. Více než 13 
náhrobních .kamenů bylo povaleno, a jeden z nich roz
tříštěn. Pachatelé nebyli zjištěni. 

V 1 a š i m : Hřbitov byl po 5. květnu 1945 dvakrát· 
neurvale zpustošen. Dvakrát byl dán se značným nákla
dem do pořádku. Přípisem z 12. záři 1947 byl místní ná
r odní výbor ve Vlašimi požádán, a}:)y hřbitov chránil, t. j. 
aby učinil všechna nutná opatření, aby byla zajištěna 
veškerá neporušitelnost hřbitova vůbec. Místní národní 
výbor dopisem ze dne 22. záři 1947 odpověděl, že je sice 
ocho ten vzít hřtbitov pod ochranu, avšak dá-li jej židov
ská náboženská obec znovµ do pořádku a jmenuje-li ve 
městě prostředníka, který by měl od hřbitova klíče. :Ži
dovská náboženská obec v Praze odpověděla přípisem ze 
dne 15. října 1947, že místní národní výbor nemůže vá
zat ochranu majetku na určité podmínky. Obec součas
ně místnímu národnímu výboru n!lpsala, že nepochybuje 
o tom, .že škody způsobily fašistické živly starého ražení. · 
Místní národní výbor dopisem ze dne 24. října 1947 č. j. 
8799-47-ref. Se/FIT odpov děl: »Tvrzení židovské ná
boženské obce v Praze je s to urazit vlašimské občany. 
Protože pachatelé nebyli zjištěni, nemůže místní národní 
výb&r přijmout hřbitov do ochrany. Na poškození hřbito
rva je vinna v prvé řadě židovská náboženská obec, pro
tože neučinila potřebná opatření k ochraně hřbi tova. « Je 
věru zajímavé, že místní národní> výbor si vyhra~uje 
určovat židovské náboženské obci v Praze veškerá nutná 
opatření k zachování klidu a bezpečnosti ve městě, jako 
by židovská náboženská obec nebo její hřbitov rušil bez
pečnost, klid a pořádek vlaštmských obyvatelů, a nikoli 
neznámí hřbitovní vandalové. Dne 31. října 1947 požá
dala židovská náboženská obec v Praze okresní národní 
výbor ve Vlašimi, aby z moci úřední nařídil místnímu 
n árodnímu výboru ve Vlašimi, aby převzal židovský 
hřbitov ve Vlašimi do povinné ochrany. 

Lu ž e u Pardubic: Hřbitov byl Němci poškozen. Zi
dovská náboženská obec v Pardubicích přikročila k opra
vě, ale zjistila, že cihly z ohradní zdi a vrata jsou roz
kradeny. Ze hřbitova zmizely náhrobní k ameny a pomní
ky, které po revoluci dosud stály, byly povaleny. Bylo to 
oznárpeno SNB v Luži, kde bylo důvěrníkovi obce sdě
leno, že musí oznámit, aby mohlo býti zakročeno, jméno 
pachatele. Koncem října 1947 bylo obci oznámeno, že 
bylo zavedeno trestní řízení proti neznámému pachateli. 

I v a n o vice na Hané : Na hřbitově byly pova
leny téměř všechny náhrobní kameny (asi sto). Kromě 
toho byly zničeny věci ostatní. Cetnická stanice v Ivano
vicích neprojevila dostatečnou dobrou vůli, vyšetřit tuto 
záležitost. Proto byla věc postoupena dne 15. května 1946 

ministerstvu vnitra i s upozorněním na úřední poznám
ku SNB, kter ou bylQ komentoyáno trestní oznámení: 
»Poškození a povalení pomníků spáchala asi osoba, která 
n emohla snést, že na všech pomnicich kromě hebrej
ských nápisů jsou nápisy také v jiné řeči. Vzhledem k to
mu. že po osvobození republiky tyto nápisy s pomníků 
níkdo neodstranil, r~pektive nedal odstranit, jednoduše 
pomníky postupně za noci povalil.« Na zákrok minister
stva vnitra byla pachatelé zjištěni. Ministerstvo potom 
oznámilo, že zpustošeni hřbitova provedlo 6 mladistvých 
z Ivanovic, kteří se doznali a zavázali se, že povalené ka
meny opět vrátí do původního stavu. Dosud bylo postave
no pouze pět kamenů. 

B ě š ti n u Příbramě: V květnu 1947 byla povalena 
a poškozena fada náhrobních kamenů. Bylo podáno trest
ní oznámení SNB v Běštíně. Dále byl případ sdělen mi
nísterstvu vnitra, školství a informací. Jelikož SNB podal 
ministerstvu vnitra informaci dosti odlišnou, bylo j1 nut
no protokolárně opravit a vyvrátit. Pachatel nebyl vy
pátrán. Na počátku prosince 1947 hlásil hrobník F rant. 
Svoboda, bytem v Běštíně, čp. 43, že židovský hřbitov 
byl opět demolován. Tentokráte bylo vyvráceno a poško
zeno 37 náhrobních kamenů. 

No setí n u Tllbora: Hřbitov byl zpustošen mlq
distvými. Byli odsouzeni podle § 468 tr. z. k 14dennímu 
žaláři , podmíněně na dva roky. 

Trutno v: Ze hřbitova bylo odvezeno- 19 náhrob
ních kamenů. SNB zjis,til, že kameny byly odvezeny 
místním. obyvatelstvem. K rajský soud v Jičíně dne 12. 
listopadu 1946 trestní řízení zastavil (Tv 292/45-St 2750/ 
46). Soud naby,l přesvědčení, že obviněný jednal bona 
fide, když pokračoval v tom, co jeho německý předchůd
ce začal. Jako národní spr ávce se domníval, že náhrobní 
kameny může i nadále zpracovávat, jelikož byly jeho 
předchůdcem řádně zaplaceny. 

Ji č í n : Hřbitov byl již několikráte zpustošen, ná
hrobní kameny vyvráceny, hroby rozbořeny, víka, ra'lcve 
a pozůstatky mrtvých rozházeny. V obřadní síni byly 
namalovány pornografické qbrazy a nápisy. 

"@stí nad Lah.: Modlitebna byla demolována v noci 
z 25. na 26. září 1947. Pachatelé poškodHi a zničili vnitřní 
zařízeni, pošpinili vše hnědým lakovým nátěrem, r oze
brali kamna, okna a ukradli thoru. Pachatel nebyl 
zjištěn. 

Co ještě dodat·? Snad nic. Vždyť každý případ sám 
o sobě je obžalobou a nesporným důkazem, že mezi ná
mi je dosud hluboce zakořeněn fašismus a že měl filosof 
P icard pravdu, považoval-li za nutné n apsati knihu 
»Hitler in uns«. Vskutku ještě v mnoha lidech žije Hit,ler. 
Autor tohoto článku vybral jako motto z historických 
pramenů dekrety středověkých velmožů. Dekrety staré 
dnes 434 až 602 let. A je vidět, že středověk trvá i dnes. 
že se od dop vévodů Lehnických nic nezměnilo. Ze 
i v roce 1947 je tráva, rostoucí na poli mrtvých, spásán a 
dobytkem. 

d 
Studentstvo schůzuje 

Vážený pa ne r edaktore, 

pan V. G. opak oval v posledním čísle Dneška sk oro přesně 
totéž, co napsal právě před rokem: že totiž studenti nepřiná
šejí do n ašeho života nic nwé.10, nýbrž jen papouškuji hlasy 
svých politických otců. Pa- V. G. dovedl za celý r ok změnit 
jenom své přirovnání : loni psal, že studentsk é va lné hroma dy 
jsou r e s on a n č Íl. í d e s k o u našeho stranictví, letos jsou pro 
něho jen o t ř e l ý m v á l e i'. k e m. 

Nebudu za tím s pisatelem p olemis~v,._t o této základní vě
ci, a le hned podotýkám, že p. V. G. se poněkud mýlí. Vidiíl 
jsem za tím skor o všechny letošní valné hron;,.ady a kbnstatu
jl, že na medic~ně, chemii a. na stavebním inženýrst:ví se mlu-

.. 
635 



Dnesetv 
vilo mnohe m v ice o odborových atudenú,kých problém ech než ~ 
o politice. K t éto věci se však, s Vaším svolenim, jelitě vrátlm 
po skončení všech valných hrom a d , protoze dnešn! st.a.v avá
d i k nespravedlivé g enetalisaci, jaké podlehl I pa n V. G. 

Ale když už se m )u í o té politice, chtěl bych dnes upo
zoq1it nestudenty na je en di'ilež!tý politický p roblém dnešní
ho S•~ ..s.céllo iivota. Je to otázka ci_zinc!l na naš ich vy~o
k ých sko1ach a spor o jejich hlasovac1 p ravo ve fakultm ch 
s polcích . 'l'at o ,• ěc se dosud vyskytla skoro na všech v~Iný<:_h 
h1 on1adá.ch a stanoviska obou stra n se už tak vyhranila, ze 
ja kákoliv n'aděje na dohod u :!,e ilusi. Ale je zajímavé, _ ze o tét~ 
věci jsme za tím slyšeli hoyoHt jenom studentyJ ~dežto starš_1 
lidé - straníci i nad·stramcl - se k tomu radej1 ne,vyslovuj1. 
Zde je hned jeden ddkaz pro . p. V. G., že studentské schllze 
nejsou jen resonanč.nl deskou či otřelým válečkem ; tento tvr
dý oříšek si musi studenti řešit sami a rozum jim k tomu ne
dodá vají ani politické sekretariáty ani moudří lidé typu pana 
V. G. 

Situa,ce je te dy taková: jedna st ra n a tvrdí, že cizinci jsou 
řádnými posluchači a tudíž mají být I řádnými členy fakult
n ích spolkť& s právem hlasovacím. T ent o názor se odť'lvodňuje 
tím, že na př. v J ugoslavii volí i Ceši a v Anglii dokOlllce i 
černoši. Každá. oposice tomuto návrhu je klasifikována jake 
rasová dlskrim\nace, fašismus atc. . 

Druhá strana naproti tomu hájí 11tanovisko, le cizinci jSQU 
sice plnoprávnými občany ~ všemi vý hodami lid~kými, stu• 
d ijními i sociálním i, ale jelikož se na našic h valnych hroma
dách řeší také p roblémy politické, není možno, aby cizinci o 
těchto českoalovenských věcech rozhodovali. Tento názor se 
opírá o par. 9 a 10 Hlavy d r uhé naši ~~ta".,Y,. podle niž aktiv
h i I pas ivní volební p rávo maji jen pr1s lus m cl CSR. Kromě 
toho povážl ivé množstvi _cizích studentť& na někt~rýc~ fakul
tách t heoreticky nevylucu je možnost , že by 01zinc1 někdy 

mohli m ít ve spolku většinu a odhlasovat sl za spolkový jazyk 
třeba bulharštinu. Proto druhá s t ra na navrhuje, aby s l cizl111cl 
vytvořili svt&j vlastni svaz a z něh~ delegovali s p r á ! e m 
h I a s o v a c i m jednoho Čl ffla do vyboru Svazu vysok oškol
ského s t ude ntstva. S t ím to návrhem ověem první strana • 
prestižních dť&vodť& n esouhlasí. . . . 

Zt&staňme u těchto dvou ofic1álmch názorfl a pominme r.a
tím skutečnost že cizinci jsou ve své absolutní většině jen 
jednoho politického zabarvení. A n yní se ptám všech mou
drých star cfl, kteří s e ještě zaj!maji o studentstvo: kdo má 
pravdu? Ci jak é je jiné m ožné řešení tohoto p roblému? ~ro
sím však, neračte opakovat některý ze dvou názor-O., jež Jsem 
zde uvedl - z toho už n á e po va lniých hromadách brní ušL 

S pozdTavem Jiň J fi I 

Duha nad benzinem 
V6žený pane redaktore! 

~ čísle 38. Vašeho časopisu »DNESEK« pod názvem »Duha nad 
benzinem« zabývá- se pan Bohumil Bllek ot{lzkou ceny benzinu u 
nás a v té souvislosti věnuje svou pozornost zejména českosioven
ským reflnerlím. 

Rafinerie jsou u nás organlsov6ny do dvou n6rodnlch podniků : 

českomoravské~raflnerie tvoř! Rafinerie mlnerálnlch olejů, národnl 
podnik, slovenské tvoř! Slovenské rafinerie m!nerálnych olejov, 
národný podnik. Móm oprávněnou domněnku, že p . B. B. mě) na 
mysli rafinerie českomoravské. Prosím proto, a byste v zájmu správ
ného informováni veřejnosti ,vzal na vědomi, pokud jde o náš ná
r odní podnik, toto: 

1. Rafinerie českomora-vské jsou, jak již uvedeno, podnikem 
ná1:ldním a jejich práva e povinnos ti jsou dány přlslulinýml de
kret:,, kterými se v kuždém směru řldí. 

2. Stejně tak je rafinerilm dlin jejich výrobní program. Výroba 
benzinu z ropy v raflnerilch I výroba benzinu synthetického ve 
Stellnových závodech, které Jsou rovněž národnim podnikem, je 
koordinována ústředním orgánem, Ceskoslovenskými chemickými 
závody, národnlm podnikem. Pokud se vyskytly sporné otázky mezi 
naši a synthetickou ,výr obou, přednášoli jsme je, jak jest naši po
vinnosti, tomuto ústřednímu orgánu. Se své l!trany nevlme tudl! 
nic o. válce mezi rafineriemi e výrobou benzinu synthetického. Sta
linovy závody byly ovšem opětovně předmětem veřejné kritiky. 
My jsme vfak I tehdy zachovali naprostou zdrženlivost v přesvěd~ 
čenf, že odborné záiežitos ti v denním tlaku objektivně rozřešeny 
býti nemohnn Pokláda li jsme za povmnost disciplinovaného národ
ního podniku nepolemisovat s druhým národním podnikem pro sen· 
saci laického čten6řstva. 

Jelikož, jak jsme již uvedli, žádn-Ju válku se Stalinovými zá
vody jsme nevedli, jest ovšem nesprávné i t\<l'Zení, že rafiner ie 
jsou nynl •na mohutném ústupu«. Naše zbraně, pokud bychom jich 
chtěli použit, jsou objektivní důvody pro výrobu benzinu z ropy 
a jsou zcela intaktnl ; nelze je otupit malicherným bojem u nás, 
když jsou ukovány světovou zkušenosti. 

3. Co se týká jakýchsi »skrytých fondť&« , o nichž se p. reda~tor 
domnívá, že byly objeveny jako »Kolumbovo vejce« finančního pro
blému, je nutno po ~t ránce formální konsta tova t, že nejde o žádné 
fondy skryté, nýbrž o částky, jejichž zúčtováni je uloženo nejvyššim 
ÚŇldem cenovým výrobcům a dovozcům minerálních olejil. Jde o 
a) rozdlly u levnějších nákupil ropy, než je podklad kalkulace 

cenové; 
b) rozdlly a importu hotových výroblw oproti t~kým cenám; 

636 

c) rozdily u levnější výroby benzilJu v raflnerilch oproti s tallno
.,,ým závodům. 
Cástka 594 milionů Kčs, o niž se p. B. B. zmiňuje, týká se ra

finerii jen asi z jedné pětiny. Skutečné rozdělen! podle hlá!eného 
stavu je toto: 

Rafinerie mjnerálnlch olejd 10.3% 
S talinovy zflvody 17.0% 
neznérodněný sektor 63.7 % 

Pokud jde o celkovou výši, ncnl vylo.učeno, že tylo částky bu
dou podléhati 61.2% zvláštnf den~ výdělkové, takže je možně, á 
výnos těchlo rozd ílů pro účely p. B. B. zmíněné bude ve skuteč
nosti podstatně nlžšl. DO:le upozorňuj!, že světový vývoj cen ole
jových s1uovin i výrobků je takO'llý, že do budoucnosti nejenom 
nebude možno počítati s odváděním rolSlíld, ale splše bude nutno 
použiti ušetřených přebytku .!la zlevněni produktd z po~tatně zdra
žených surovin, nemá-U doJ1t v dohledné době ke ZVYšenl tuzem
ských cen. 

Při posuzováni celé záležlto!Jti uniklo jl5tě p. B. B., že rafi
nerie mineralnich olejl:I, jakožto n6rodnl podnik, jsou povinny taJc 
jako tak veškerý zisk, po odečtení 10% pro zaměstnance a 20% pro 
reservní fond, odvést rovněž do zvláAtnich sttitnich fondll, určenycli 

zejména pro likvidace náhrad zn znárodněni. Jde tedy u podnikO 
tohoto druhu vlastně jen o formu, k<terou jsou skutečné přebytky; 
odčerpávány. 

Pokud jde o podll refineril. poznamenávám ještě, že odvol\. 
který snad na ně připadne, sestává do značné mlry z částek, které 
zvyšuji cenu benzinu v r annerilch vyrobeného tak, aby nebyl lev
nější než benzin syntqetl_cký. Domnívám ~' že 5!tutečno_stl, že r a-
f lner!e jsou schopny v)'rabět benzin IevněJI, nei! Je -benzin synthe
tický, a že takto zlskaný rozdl]. místo aby se mohl projeviti v nlffl 
ceně benzinu, musl rafiner ie odvádět etátnl pokladně, není pro 
ně hanbou. 

Jest tedy tvrze11f o tom, že »ptetrlky u penzlnu z d ovezené ropy 
a dovezené nafty dosáhly k 1. řljnu t. r. čl!stky 594 milionů Kčs 

jen u refiner li«, naprosto nesprávné. Stejně nesprůvné je drama· 
t lcké ~lčenl »šestého kola zápasu« v causer ii p. B. B. ~tek ~ ~!s
lech, tam obsažených, je takový, že nenl mo!no toto misi.o kr1t150-

!~ÍI j!t~I ;~~~n~.ruhu, jak je ,liči p. B. B., nebylo se strany raft-

Ze skutečnosti, které jsem uvedl, jest zřejmo, že příslušné čést
ky nebyly ukryty e proto ani nemohly být nalezeny.,, nýbrž jejich 
shrgmažďov6nl bylo úřady nnřlzeno e je jim známo; rafinerie se 
podllejí pouze malou části. Nemohou tudíž rafinerie samy pomoct 
od placení daně z motorových vozidel a nenl také jejich vinou. le 
cena benzinu jest u nás tak vy.sokl\. 

Dr Adolf Bal ada, 
aentrálnl ředitel Rafinerii mineráln lcb olejll, 

národniho podniku. 

Pražská radnice 
Vážená redakce! 

K Vašemu článku »Kolem pra~ é r adnice«, uveřejnému V' 

Dnešku dne 13. prosince 1947 pod značkou V. G., dovoluji si sděliti 
následujlcl: 

Charakteristický rozhovor, vedený na pražské radnici, zde majl 
býii zachovány t rosky Staroměstské radnice či majl- 11 býti zbo· 
řeny, nebyl veden za t lm účelem, aby návštěvnici Prahy ve sie tcr 
vých dnech, kteří k , nám přijedou z venkova či z ciziny, viděli 
na vlastni oči, jak Němci v P raze řádili, nýbrž byl veden proto. 
eby t ito návštěvnici Prahy shlédli slavné historické Staroměstské 
náměstí tak, jek jej znaji z mnoha rytin a fotografií . 

Nešlo nám tudíž o zachováni trosek nehezké stavby z let 1839 
až 49, nýbrž o zachováni Staroměstského náměstf v historických 
regulačních čarách, a to jak hor lzontálnlch, tak vertikálnich . P isatel 
sám jistě uzn6, že VYbourán ím jedné stěny tohoto historického 
prostoru bude tento prostor porušen e že to již nebude ono histo
r ické staré náměstí, jak jej známe, nýbrž náměsti zceia jiné. Ze 
mají býti trosky strženy, o to tudlž nebylo sporu. Kdyby byla sou· 
těž pa novou budovu Staroměstské radnice pfine!lla výsledek, byli 
bychom již znali, co nahradl tuto stěnu tohoto historického prosto
ru, a byli bychom mohli ukázati vllem návštěvnikům Prahy pomoc( 
modelu (makety) nový -vzhled Staroměetského náměstí v jeho ste
rých regulačních čarách. Soutěž nepřinesla výsledek, e zastávall 
jsme tudíž názor, že trosky by měly býti zachovány do sletu, aby 
prostor náměsti nebyl p orušen. To byl jediný důvod, proč vznikla 
tato charakteristická debata. K tomu cituji pouze z článku p. prof. 
V. Vojmka, erchiváře hlav. města Prahy z roku 1938: >V Praze 
všechny cesty vedou na Starorpěstské náměstf, to je od nepaměti 
nejdůležltějšlch místem pod pr ažským hradem, pod hradem ... « 

1~. Frant~ e'k Dle8k, 
náměstek technického referenta hlav. m. P rahy, 

/ člen UNV. --I i s lití r .na redakce 
Prosíme pp. odběratele Dnešku, kteří dosud nevyrovnali 

předp}atm.é, a.by k úhradě použili aleienky, přiložené k to-
muto čísla. Děkujeme. A dm i a i a tra o e. 



• n h 
KULl' U RN I Z P RA V O DAJ 

laros1a1J S e i / • r t; : Xaidý slyší jen čema mmmí.. J. W. GOETHE l do literatury a pror.okova1i mu ______ .a_________________ čtenářský zájem a iivota-
~nost. Dnes se k němu 

Podejte m4 tu kytici at]4hoVých roslava Zaorálka, kterého aj. Jeho práce má velký vý- vrátíme s podr,abnějšim po
riěi. jsme tento měsíc pochovali. znam národopisný právě mn. všimnutím. 

fo ul je ;am na 881'8ffli Za okupace. kdy Němci už sil- s jakou akribií. puntičkářstvím. Děj tcmoto rnzsá'hlého romá-

ZMRZLINA POESIE 

tomuJ, ně omezfli naši knižn{ produk- a skoro pedanterii je každý nu je vkompoimván do ti:i. čá
:.tch ns, to jen andé'M r:e anthu d a kdy pro zákaz cizí beletrie tvar určován a udán. To není stí, ktere vhodně a symbolicky 

kiiclla maji překladatelé už neměli takřka řečeno ve zlém - naopak - nazývá autoc jednání ja-
CI ~ vMc Bi myaU: pro6 ne, do čeho píchnout, věnoval se ukazuje to přesrwst. na kterou lm drama, jako tragedie, jU 

tento věěně pilný, ač těžce ne- je $pl)leh. A ačkoli jde o knihu příběh skw.eč11ě je. Drama 
f'a nmi sníh, t a '11lo~a. mocoý mu! úmorně, piplavé odbornou, u,i:enou pro spiso- lidské predevšún, ač jde o her-

kal)6fflffcu, práci, kterou nám nyní ode- vat.ele, překladatele. vědce a ce a c,swiy kočovné herecké 
jll wUm okflo v bmfm koun vzdal jako odkaz. A je to od- badatele. může se do ní se zá- skupin:,. Otázka wst.e11ce W..o 

a:fjmky kaz cennt. ne sice prvý svého libou ponořit každý, k.do milu-. diw.deloi :Skupiny pod rurelt-
emiljts se, ZidlJ stojfci i,od • druhu, ale přece jedinečný. je svůj rodny jazyk, kdo má torem Matyášem. která ostat-

ol«ipem, z vlastni zkušenosti a z knih rád svůj lid a obdivuje .se jeho ně Be také vetioucl ai mcní 
MM;ts 86, mojtl fl4!n6 našich starých i nových auto- hluboké moudrosti, zkušenost.i ideou dweldora,, za.chovávají-

~ - rů, oživujlcích své dlla krajo-. i radostn0$ti. Kniha je rcmiě- cího tím slaWIU)ll u-adici m.a
vými dialekty. hovorovou mlu-.1eoa. ve tti části, obsahujíci 1. ty-".ašovskou,, je sice v papiedi 

Na střechách aom4 B'la.dká vou nedávnou i současnou. abecedni slovní roení, 2. abe- liěje a je ,debo jjednoticl osou. 
mnrdina blýskající osobitjmi příměry oedni pořad přiroVDáni a 3. Ba oii se navíjej! ,i od ruž se 

fo '11iechno, co tu vltrsi, j 6 tak • v slangu i argotu. sebral vše- přehled roení podle jejich IJÝ- od,pautávaúí 4alší iQSUdy let
lcniBtalf! cka mofná. xčení a uspofádav znamu. Kromě toho je tu d o.ých postav a skupinek:. Ale 

BkZenilné oči taji sl.mm.i je abecedně a přesnými pra- stnmný slovníček málo Dlá- konec lmnoo nejde o divadlo, 
to nejsou slZ1J SfflÍCh.U. Ác1,, flB! mennymi údaji, vydal je v mých výrazu dia1ektických a jeho oswiy nei,o výklad so

knize Lid o v~ r č e ní. (Vyd. slangových. Nad t.outo knihou ciálnibo .a n.ároorúho, v1aste
~o uf je ;«,ro na 861HJffli toim! Fr. Borový, Praha. 19ťl, str. teprve je znát, jak hluboká a neclreho,. výuiamu. Jde o lidi, 
• iJlo'IJék 8' mgslf: 'P~ t1er 742 + XXIV, 240 Kčs.t V ju- plná odpovědnosti byla Zao- jejich vnitřní i vnějšl oi:udy, 

bilejním roce .Tungmannově Tálkova l:innost překladatel- o tragedii jejich žlvota. Pře-
Ze sb[rky •Svatební cesta« byla tak naše jazyková lit.era- ská, o niž bylo trefuě feěeno, derifm o Mat-yáše, pravého 

- - ---------- tura obohacena o dalši mame- že on ji povýšil na umění. mé. hrdinu l'Omámu, postavu slra

NOVÉ KNIHY 
VE STOPACB 

JUNGMANNOVÝCH 

nitý svm:ek., o němž lr.e bez Plet1Jt6J20 a Obrazr,, IJda tečně živou., plastic-kml, výra1.
nadsázky říci, f.e je nejkrás-i------------■1nou. Je to 'llll'tllý mMi, pomalu 
nější oslavou jubilea křisitele SVIIT DIV ADELNJCH již stámtJUcl, kt-Tý vládne 
naší mateUtiny. Skromný Zao- KOCOVNIKO moudře a rozváině i lidsky 
rálek stavf se -tu bezděky v své ,šmtře: a vede ji llO jiho-
jednu řadu s našimi slavnými Jít jsme upozornili na :ro- českém venlrově po st<J?áeh 

V nakladatelstvi F r. B or o- muži, kteří týž limb práce mán Adolf a Bran a 1 d a slavné své il'odov,é tradice. 'U
T ě h o vyšla nedáyno posmrt- obětavě pro národ k-ODali. po- -Stříbrná paruka« (B o rov ý, dost, mil dětmJe. ;pfivelle ho 
ně kniha našeho nejlephno fínaje Komenským přes .Tung- 543 str„ 100 Kčs), jako na :ra- k !1!15rečce Magdě Brobwě, 
dosavadního překladatele Ja- manna. Celakovského, El'bena jímavý vstup mlad&o autora krasně, símě ieně, lded klid-

Z LIDSKÝCH 00.KUMENTO ó neej, tu ně, ani pobřeby umět dokonalú prácu., že se kov.áien, ale .sldádal prilfwllc 
AUGUSTY SEBESTOó za žádnýho mezi sebú neplatí. mohl majstr se V5im činem na na to, iz mohl dob:,tk,y km'ý-

Bratrstvc, lN1i lidi na slavný něho uspolehnút, měli týdně mvat. 
8,EMESCJ'l . pohřeby {m nosiěel a 11:aS)latijú tors].. lebo ~j 2.0 šajnů, . T~n nepoma~ měl 

Ce c h. Před rokem osma- jim za to. potom rynske3 50 techto peněz. Jakµ takú medecinu <iymy. 
ef;yrycátým Vencl Cervenej, K teinu bratrstvu přistúpli Od kusa dyi dělal. tel .2 aji S Na vozech l!ruli kováři: oje. 
l akub Kocmánek, Franc Hala, neketi femesnlci z Boletic,. zl. na týdeň, a1e SDidani a ve-~ kola, rameoa, febřin
l ohann Pecka a Franc Brablec Kobylího. Vrbice, Němčiček, i!efu si mosel kúpit sám. ky, rydd:íny. !ušnisk:a a mz-
adělali bratrský spolek, ten Starviček a z Bakvic. Jak mie se měli na herber- vozy. 
,:ech, jak se povídá. Iru~ Sa mezi tolíma liďma, c:o lndi. vypa!úvaii kováři vše-

A byl k temu jeden od Uč n i Nekde se dobře vy- tam mohl dobrýho uiit, ,esli. lijaký mus1ry 1112 vmecb. a do--
okresu ustanovenej. cvičil, nekde musel děti cho- tam donesl groš. tož ho pm:byL víkde, ml enom p:ísmen,y. 

Na Boží tělo a na Martina vat. mlátit. kopat a teprv po- Ti staří tam sú bytelni jak ti Dfevěnj, p!uhy se 1D pleffy do 
byla schůze a to musel dojet sledni rok se učil. A b iti ufi1 kronknfotři ve špmili. To už roku 18&2. 
komisař a prohlížel knihy. Ve nejvěc. tam majú svůj shil obsednu- Ty ~ nejvěči kladiva lr:a-
schůzi bylo pHpovidání za učňa -- tej a jak tam novocián vende, vářský menujú Cyril a Met-
a vypověděnej za tovaryša T o v ary š L Kerej byl sta- už ho majú v práci: Bridrl chúd. 
býval a pak přijatej za mistra. t:ečnej, dělal od kusa. Nebyl ajnšenkn, a nedáte jim posled- --
Potom se právo ztratilo a j statečnej, dělal na týdeň. Maj- ní groš, sú štunt vás vyhodit. T k a 1 c i. V Boretickh, v 
v Hustopečicb. Ale to bratr- strovskej kus, to byl obzvlášt- Kerjmu se přitrefilo, a tam Kobyhl aj;i v Pav!ovidch byli 
stvo je, dyž jeden lebo druhej ní kus, dyž ho dokázal, byl musel byt dýf. ešěe pAr tech lmdleci. oo přadli fy pláma. 
zemře, f.e ho vyprovodijú. přijat za majstra. mladých si odnesl! Pavlovskej uměl všecko,. aji 

Dyž tak ty plášče {stejno- Ddyž majstr tovaryše schvi- -- kanafas aji Aátky. P-oslední 
kroj) lebo nech je co chce ku- lil, že možná docílit chleba K o v á f i. Ti měli odjakživa kad1ec kobylshiej menovai .se 
pujú, to! si na t.o naskládajú, jinde, byl propuštěnej a vy- nejvěči vtinosf z řemeslntkd, Hájek, šalc býval na Badě-
a dyž má bratrstvo nejakej pověděnej za tovarylla. protože spěš si člověk to kolo kovej i.amilll. 
vÝdai, tož taky. Směl u něho ostat, dyž lebobárco r.edieva urypesám, --

Esli • podporuje bratrstvo chcél. Nechcél, mohl it dál. než túto kovářskú prácu si ne- Se v c L Nebyli všeci indá 
vdovy a sirotky lebo nemocný Tovaryši s kustem, kvartý- mof.e podělat. šikovní, vč.il už je to jedno. 
i.ak mezi sebút rem a prMlem, to ul mosel Kuršmld byl tady taky. Byl Vl:il sú všecí šikovní, ale Kot-



ně a bez předsudkO u chopf nenf tu však té! dost kladné„ prostředf s odbornou a nAzor
své milostné a existenční litěsti ho ideového z<hlv.odněni, po- nou živosti, vytvořit opravdu 
a žije s Matyášem a dé mu sy- dezřeni i ospravedlněni tohoto živé lidské bytosti, zachytit je 
na. Jejím vlivem Matyéš -kulturniho a nérodnUlo i 110- v typických projévech ve scé
opoušti starý repertoir tylov- ciélniho historického zjevu. nách dramaticky oživených. 
ských her a začne s operet- Konečně, vždyt vzpruiina Zachytit pt lmo jejich živočlA
kami. Povodeň zničí jeho di- všech ·těch kočovnikd ..uměnf ně teplo, dojmout jejich osu
vadelfli výpravu, rozleptá i je ,zde osobní, málokdy pře- dem, jenž je spfA tragický než 
skupinu. Matyáš je opuštěn r.Ostajfcf· soukromé, třeba osu- •vzruliujicf, spfA min-ný, než 
postupně všemi a nakonec i dové zaujetl a pouto. Proto i kr-ásný. F . Buriflnek. 
:V.agdou, která uteče s prvnim Matyáš odnese si smutek nad 1 1 milovníkem. Ale nevzdává se, marnosti, um~ecké tvořeni P ell 11"0 „ Zemld'1•kfcll novin 
živoří, ale mysli na ,nový vze- nestálo nad di:rektorskou a r o-
stup. Málem se mu podati dovou presti!i. Odtud i smutek Za trvalý mirt .a lidovou 
ziskat znovu krélovstvf nad dl- nad osudy ostatních. Snad au- demokraeii je ctrnáctidenfk, 
vadlem a herci, ale stařeck#! tor ,chtěl ..právě ukázat JI& lid- který vydává Inf<_>rmačnl bu
milostné zakolfsánl konči ne- skou, osobní tragedii a koneč- r.eau komunistickych stran v 
jen desílusi, ale i zhroucenlm ně i uměleckou tragedii tohoto Bělehradě. Informuje o spolu
tělesným. Teprve na slnrtel- lidového a periferního . diva- práci a. po!itickém postup~ ko
něm lOžku je oddán s Magdou delnictvl. Pak ovllem ani ten- munistickych stran v evrop
a zachraňuje rodovou koncesi to kritický postoj ke skuteč- ských státech. Je psán rusky, 
pro syna. Vedle toho je tu řa- nosti neproměnil v hlubill anglicky a francouzsky. Ob
da episodických postav a osu- ideový a společenský v ýklad jednávky posllejte na adresu 
dů, dohr omady pestrý obraz a výraz. Zvláště, když přidal •Světový tisk«, Praha II, Při
kočovné dlvadelnl společnosti. jeitě melanchollčtějlll epilog, kopy 22, telefon 224-82, který 
Zachycen je tu sice problém v němž potomek Matyášův je- má generálni zastQupenl pro 
lidového divadla tylovského, osudově přiváben k <lj.vadlu a prodej . čtrnáctideni!<u v CSR. 
jeho vlastenecké a kulturni po překvapivě neorganickém V obJedná_vce . nezapomeňte 
hodnoty (ta krásná, srážka (vzhledem k sujetu). odpadnutl poznamenati, v, Jakém jazyce 
ochotnického kulturniho měil- válečném a poválečném od ná- vám • má býti časopis zasUiln. 
fáctvl s lidovou Amirou, upa- roda, rodiny i divadla - pro •Za trvalý mlr, za lidovou 
dajlcl k sensačnostem z hroz- vldeňskou dámičku a kavárnu demokracii« žádejte ve všech 
né hmotné bldy), ale 1ou hlav- a domnělou volnosti - .pozná, pro~ejnách _novin. Cena jed
ni a dojimajicl i e tragedie he- že jeho syn se zatlm stal slav- nothvého vytisku 4 Kčs, pfed
reckých snO, tragedie sociál- ným českým hercem. Tak ten- platné na 1 rok 104 Kěs, na 
niho vyhoštěni, tragedie mi- to epilog zároveň ' s prologem, -půl roku 52 Kčs. - Vycházl 
lostných vzplanuti a nevěr, který je historickým úvodem pravidelně 1. a 15. každého 
rod lnnéh o neklitlu, mravni roz- k t éto divadclnl tradici rodu městce. - Red~kce časopisu : 
kolísanosti, která jde s berel MatyášO, tvoř! jen rimec osu- B ě 1 e hr a d„ u 1. Jo v a ,n a 
a poznamenává nakonec vile dovosti zděděné divadelnické R i s ~ i č e 21. 
strašnou melancholii a smut- krve. Ale právě tento roman- ------------
k -:n. Neni tu romantiky - a ticko-iracionálni prvek nevy- Prosba k veřejnosti! Pohra
proto nut!:lo autora pochválit tvoří P.evnou základnu sujetu. ničnl obec Bernartice u Javor
- neni tu frázi o osvětovém Velkým kladem románu zů- nika v západnlm Slezsku, bu
a vlasteneckém posláni - a to stává --překvapivá schopnost duje svou knihovnu a žádá 
je novum u tohoto genru - mladého autora-herce podat la skavě všechny příznivce li-

teratury o vhodné knižní dary. 

• 

M il. Matoušek: Zlvot a 
pWIObenl dl'.F. C.KampeUka. 
Obá)1ta Fr. Ketzek. Nakl. Alois 
Svoboda, Stran 166, 69 Kčs. 

B e d tich Men d 1: Vývoj 
řemesel a obchodb. v ~lstech 
pra.iskji,b. Vydal Arcniv pro 
dějiny prOmyslu, obchodu a 
technické práce. Stran 111. 
70 Kčs. 

Jan Haj llman: Vdrápeeb 
be&tie. "(Buchenwald.) Obálka 
Emil Filla. Kresby z. Adla • 
M. Marešová. Vydali V. Neu
bert a synové. Stran 352, brol. 
198 Kčs. 
Jiř f Neustupný: Pravl.. 

ké dějiny Luiiee. Stran 148. 
Vydala Společnost přátel Lu
žice. Cena neudána. 

Jaroslav Janů: Petr 
Beuuě. Grafická úprava F. J. 
Milller. Vydalo ministerstvo 
informaci. Stran 61, 50 K l!s. 

Jeronym Holeč e k : O 
nový typ i!eskoslovenskébo vo
jáka. Vydalo Dělnické nakla
datelstvl. Stran 202, 30 Kčs. 

MUDr V. R y c h etn í k: 
Hygiena venkova. Vydalo Děl
nické nakladatelstvl. Stran lOS 
- 30 ~čs. 

·Jos e f Toman: Lidé ped 
horami. (Román.) Nakl. Aloia 
Hynek. II. vydáni. Stran 338, 
brož. 96 Kčs, váz. 126 Kčs. 

B. A. Hoch m a n: Frazeo
logie a.nglické obobodní kore
spondence. Nakl. A. Neubert. 
Stran 39, 12 Kčs, 

Albert Camu s : Clzinee. 
(Román.) Z :francouzského orl• 
glnálu přel. Sv. Kadlec. Obál
ka, vazba a úpr,iva Václav 
Bláha. Nakl, Václav Petr. 

líček v zahradech přece nej- To se v clsařskej hospodě roz- KNIHY REDAKOI DOBL:fl Stran 110, 40 Kčs. 
krásnějši střevíce pro svobod- tahúvali, prej: My řemeslnici Stani s lavCapek: Ovod 
ný děvčiny postavf, šak idú po celej seknici a vy sedláci A I e x a n d e r w e r t h: Sta. do sociálni otázky, Obálka M. 
děvčata enom k němu. v kútku žebráci. A včil majú li.ngradský rok. Přeložil Jlnd. Rada. Nákl. Kostnické jednot„ 

- Mně udělá dycky takový po jednem penlzl, jak tf sedlá- řich Fantl. Obálka a vazba v Praze. Stran 45, 12 Kčs. 
vrzavý pěkný střevlce, já to ci, tak ti řemesnicl, nemá žád- Jar. Sváb. Vydalo vy~ava'61- F. S k O r Pi 1: Meaihry l lvo
tuze ráda poslúchám, dyž si nej nazbyt. stvo Družstevnl práce. Stran ta. Obálka Jar. Vondráček. _ 
šlapu po dčdině a ono mnč to Dyž kovář okuje vdz, musi 706 b ž.. 78 Kčs áz 98 Kč hodně vrzuká, ale dyž potkám být haldamáš, pravda, pane ' ro ' v • s. Frontispice akad. mal. J. Po
nekerú a střevičiska ji vrzajú, mistře kovářu, tož povidejl Zden ě k Kalista: Strul!- k orný. Vydalo Lékařské knih
h d b ch ji d 1 r k L b d ž d I dě né dějiny ěeskoslovenské. - ~upectvl a nakl. Stran 199l ne Y 8 a IS anec. 8 0 Y ze n ic u lajú glaj- Obálka a úprava V. Bláha. brož. 85 Kčs, váz. 100 Kčs. Na druhým to nemožu vystát. chu, taky. Co by mužskej za-

- To mohla říct kráva a nechal haldamášO, ten se na- Vydal Václav Petr. stran 307, H a n u li Bon n : Dílo. Bás
tele mohlo byt ticho. Tož tobě pije rád bár kdy. Jak třeba brož. ~20 Kčs. ně a překlady. Uspořádal a do. 
možú a druhýmu ne? Ale ten esli je vám kerýmu povědo- Kristian Kristian - slov n apsal Jiři Valj a. S před
Kotlíček aji faldovačky zná mo, dyž můj strýc stavjali sen: Psa.neo. Z norského ori- mluvou Václ, Cerného. Obálka 
postavit, svobodni chlapci taky stodolu. Pěkně ten majstr si ginálu přeložila M. Lesná- a úprava Frant . Muzika . NakL 
enom k němu. zjednal od ni bečku vina. Krausová. Nakladatelské druž- V. P etr. Stran 227, brož. 70 Kčs. 

Sedláci enom k Matysovi A akorát než ti zednlci tú stvo Máje: Stran 205. Fr ant. L O u ba 1: Slovácl 
Búchalovi, ten dělal fest, včll stodolu vystavili, tú bečku vf- B o hu s I a v p e r n i c a • od,povída.jí. (2eň ze sloven
.si rád zavdá, trochu se spúščá. na vypili, vyšlo jim to just jak Dloubá louka. Vydala Ceská ských dopisů s předmluvou 
Tito dělnl lidi enom ke Slavi- tej dlvce do _tech vánoc. Ti grafická Unie, a. s. Kresby A. Ivana Dérera.) Obálka J arosl. 
kovi, ten nedělá tak draho a znali pane cudit, ale dobře Kašková-BěUková Stran 204 Sváb. Vydal Melantrich. Stran 
má už ty kopyta pro ně sve- dělali, tá stodola, nech se na, brož 90 Kčs • ' 65 35 Kčs 
dený, přece takovl:lj člověk v ňu nekdo dnes podívá, esli ne- • • ' • 
.zimě aby si mohl hodně nazut, ni řádně fest postavená. 
bemože lapět za kamnama. Potom ukazúvali na ňu, 

Páni a temesnici majú taky prej tato stodola je za bečku 
svýho, ten si nechá pane platit. vina postavená. 

Kordule a lajble pro svo-
bodných V)'bival indá po no- ______ ...., _____ _ 
vej múdě mladej Závětřanskej 
a po starej múdi tak temto 
starým liďon. Stašek Vichtorin. 

Než byly trhy, platili sedlá
ci řemeslnikovi za hotovú prá
cu obillm, handlúvali. Včil 
platijú na Novej rok kováfom 
a kc,11řo n. 
P~r.ibičku milej I Dokác.f by

la robota a dokácf řemeslili
kom bylo dobře, nebylo jich 
t--lej, tf se p)'l!''il, to se neptat, 


